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O situaţie care a oripilat opi-
nia publică în vara acestui an, în 
centrul căreia s-a afl at moartea 
unei copile în vârstă de nici 3 ani, 
a cunoscut o întorsătură neaştep-
tată. Tatăl fetiţei, acuzat şi ares-
tat pentru că, susţineau ancheta-
torii, şi-ar fi  lovit fetiţa până la 
moarte, a fost scos de sub această 
bănuială.

Fetiţa a murit în braţele me-
dicilor de la Spitalul de Pediatrie, 
unde ajunsese în stare foarte gra-
vă, cu numeroase urme de violen-
ţă. Medicii aveau să stabilească 
faptul că micuţa avea leziuni le-
tale ale organelor interne, provo-
cate cel mai probabil prin lovituri 
cu corpuri dure. Cele mai multe 
indicii au condus către tată, care a 

fost reţinut sub acuzaţia de omor. 
După o lună de stat după gratii, 
timp în care bărbatul a susţinut 
că nu el i-a provocat acele leziuni 
fi icei sale, anchetatorii au intrat 
în posesia unor imagini preluate 
de camerele de supraveghere din 
sat, care arătau că tatăl plecase la 
muncă dimineaţa şi se întorsese 
seara, după presupusul moment 

al agresiunii. Astfel, procurorii 
au schimbat încadrarea juridică 
a faptei reţinute în sarcina tată-
lui, din omor în ucidere din cul-
pă. Anchetatorii încearcă acum 
să afl e cum a fost ucisă fetiţa şi 
au în vedere inclusiv agresarea 
micuţei de către cei trei fraţi mai 
mari. . Mariana Constan dache 
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Tată acuzat degeaba
de uciderea propriei fi ice

CONTROALE, AMENZI, DAR ȘI NEPĂSARE  > SOCIAL/07

Munca la negru, 
protejată
de indiferenţa
gălăţenilor

APROAPE 

200 DE GĂLĂŢENI, 

„CONSEMNAŢI“ 

LA DOMICILIU
COVID-19. Potrivit 

datelor privind evoluţia cazurilor 

de infectare cu COVID-19, 195 de 

gălăţeni sunt în izolare la domiciliu. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.09.2021

03eveniment
Restricţii de trafi c 
şi trasee deviate, 
pe 1 Decembrie 1918

ITM Galaţi a depistat şi amendat 

anul acesta peste 50 de angajaţi 

la negru, dar mulţi dintre ei nu 

au părut interesaţi de gravitatea 

fenomenului, din nepăsare sau 

de frică să nu-şi piardă locul de 

muncă. . Cristinel Luca 

online

09pamfl et
De teama facturilor 
la energie, gălăţenii 
vor înapoi la paușal!  

04eveniment
Nava de cercetare 
construită la Galaţi 
a plecat spre Antarctica
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editorial
viaţa liberă
Pâinea se va scumpi, luaţi mai mult circ!

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Guvernul PNL-USR-PLUS-UDMR 
condus de Florin Cîţu e aproape de 
fi nalul reprezentaţiei sale pe scena 
politică. Se pregăteşte să preia puterea 
guvernul PNL-USR-PLUS-UDMR 
condus de Florin Cîţu!

Nu-i nicio glumă în afi rmaţia 
de mai sus. Tot circul din aceste zile 
reprezintă un simplu joc politicianist, 
care să mute atenţia poporului de 
la facturile deja majorate la gaze şi 
curent, care vor fi  urmate de scumpiri 
în lanţ la tot ceea ce consumă energie. 
Adică, aproape la orice produs 
sau serviciu. Drept urmare, dacă 
pâinea va fi  mai scumpă, poate se va 
îndestula poporul cu mai mult circ.

S-o luăm de la un capăt. Cîţu 
vrea să treacă prin guvern PNDL3, 
un program de dezvoltare rurală 

în valoare de 50 de miliarde de lei, 
pentru că are nevoie de voturile celor 
1.200 de primari liberali, în disputa 
cu Orban pentru şefi a partidului. 
USR-PLUS ameninţă că nu va aviza 
un program prin care se sifonează o 
mulţime de bani şi care oricum nu 
aduce capital electoral unui partid 
care nu are decât 50 de edili. Cîţu îl 
demite pe ministrul userist al Justiţiei, 
care nu şi-a pus parafa pe PNDL3. 
Acesta aduce în lumina refl ectoarelor 
un alt subiect controversat, 
desemnarea şefi lor de parchete, 
şi susţine că adevăratul motiv al 
demiterii sale este subordonarea 
Justiţiei. USR-PLUS anunţă moţiune 
de cenzură (împreună, contra naturii, 
cu AUR), care, odată depusă, va duce 
la căderea guvernului, pentru că PSD 
o va vota în Parlament cu amândouă 
mâinile. Paşii procedurali durează 
însă ceva timp, perioadă în care Cîţu 

va trece prin guvern PNDL3 şi e posibil 
să facă şi selecţia şefi lor de parchete.

Mai departe, singura majoritate 
posibilă în actuala componenţă a 
legislativului este tot cea formată 
din PNL, USR-PLUS şi UDMR, chiar 
dacă sondajele indică scăderi masive 
în dreptul partidelor afl ate la 
guvernare. Singura alternativă ar fi  
cea a alegerilor anticipate, opţiune 
improbabilă în România, unde 
politicienii nu sunt dispuşi să renunţe 
la scaunele lor scump plătite înainte 
de fi nalul mandatului. Acestea 
fi ind datele, cu Florin Cîţu proaspăt 
ales preşedinte al PNL, preşedintele 
Iohannis nu va avea altă opţiune decât 
de a-l desemna pe acesta premier încă 
o dată (după un „no name“ legal, care 
va pica la vot). Şi nici nu cred că îşi 
doreşte altceva!

Şi-aşa ajungem la un nou guvern 
Cîţu, eventual cu vreo 3-4 miniştri 

maxime

“
Lumea 

contemporană 

este ameninţată 

de inaniţie estetică

VASILE GHICA

sinaxar
4-5.09.2021

 (S) Sf. Sfi nţit Mucenic Vavila, u

Episcopul Antiohiei

 (D) Sf. Proroc Zaharia u
şi Dreapta Elisabeta, 
părinţii Sf. Ioan Botezătorul

înapoi
Selecţionerii de la Palatul Victoria

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A jucat iar naționala de fotbal a u

României, însă aveam alte așteptări. 
De aceea consideram la început că 
cel mai liniștit pare a fi  Sorescu: 
tipul era deja învățat de la Dinamo 
cu bătăile. N-a ieșit rău, așadar 
și-a permis un nene să mă certe 
(scrisesem năzdrăvănia asta și pe 
Facebook): „Bă, la care meci te-ai 
uitat? Sorescu a fost cel mai bun.“ E 
limpede că nu remarcase momentul 
în care basculasem în social-media 
panseul cu pricina. E îmbucurător 
că mai există și suporteri bezmetici 
ai primei reprezentative, măcar 
pe ăștia chiar îi poate păcăli 
selecționerul Rădoi.

Și ca să nu par hater de rând, u

căci asta e ultima mea grijă, mă 
dau și cunoscător. Că am ceva 
experiență, deși par cârlan. Islanda 

a aruncat pe teren o formulă 
ghipsată din toate punctele de 
vedere, niște băieți care anul trecut, 
în acea formație care ne elimina 
din drumul spre Euro, n-aveau loc 
nici în tribune. Că nu era permis 
accesul spectatorilor, mi s-ar sufl a. 
Aș! Pe nordici îi macină mai degrabă 
scandalul sexual care a măturat 
aproape toată echipa (mă refer și la 
conducerea federală), decât faptul că 
ar fi  putut să ne învingă și în aceste 
condiții austere.

Mai avem o șansă dacă u

selecționeri vor veni Cîțu, Cioloș și 
Barna, cu toate că cel puțin unul 
dintre ei riscă retrogradarea ca 
preparator psihic. E bătălie serioasă 
la Palatul Victoria, însă aici avem 
antrenament - niciun executiv nu 
rezistă prea mult, temperatura 
de fi erbere de la putere nu iartă 
pe nimeni. România ar trebui să-i 
facă statuie instituției Moțiunii de 

Cenzură. E mai cunoscută decât 
medicul de familie.

O familie din Alba susține că are u

de plătit o factură enormă pentru 
consumul de energie electrică. 
Suma este de aproape 40.000 de lei, 
adică vreo 8.000 de euro și ceva. 
Reprezentanții Electrica Furnizare, 
foarte relaxați, au comunicat că 
banii reprezintă o regularizare, după 
ce contorul de energie electrică a 
fost citit greșit timp de cinci ani. 
Mi se pare doar mie sau scandalul 
guvernamental e doar o perdea 
de ceață pentru ce se întâmplă cu 
facturile aiuristic umfl ate?

Îmi trebuie pastile, trag o fugă u

până la farmacie, că mai sunt câteva 
zile până când îmi va veni o nouă 
factură. Cred că e nevoie și de un 
blindat, nu știu pentru ce, dar și 
de ambulanță, în momentul în 
care factorul poștal descalecă în 
vecinătatea casei tale. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m crezut că a dat colţul... 
şi nu m-a chemat şi pe 
mine la îngropare. Nu, 

nu a murit. Nu moare moş Ion 
Mutelcă, aşa, cu una, cu două, cu 
şapte, cu nouă, cu o mie şi una 
de boli pe trupul şi pe sufl etul 
lui de consumator. Consumator 
serios de realitate românească, 
de nenorocire democrată şi de 
nesimţire capitalistă. Nu moare 
moş Mutelcă de dragul Patriei, 
de sanchi, de ciudă, de dragul ne/
aleşilor ajunşi nişte penali şi nişte 
penibili, nişte cărnuri şi cărniţe 
care ţin, neapărat, cu ghearele 
şi cu dinţii, să demonstreze că-s 
nişte gunoaie cosmice, nişte 

instalaţii de mâncat rahat, 
ciuperci, bostan şi borş!... Iată, 
moş Ion Mutelcă stă la poartă, cu 
toiagul de sprijin şi de apărare 
alături, şi-mi vorbeşte încet, 
corect şi frumos despre sănătatea 
sa! Uite-aşa îmi vorbeşte! Şi uite-
aşa aud!
Pot să-ţi spun că sunt perfect 
cu sănătatea. Doar mă dor 
oleacă genunchii. Şi mă şi ţine 
într-o coastă. Am câteva fi suri 
la peronee, iar troscotul mă 
invadează pe fi cat şi pe sub 
unghii. În ochi abia-mi mai sufl ă, 
abia-mi mai pâlpâie o anemică şi 
scheletică scânteie!... Să ştii că nu 
am nici o brânză peste hotare. Şi 
nu am nici pământ. Nu am nici 
casă mare. Nu am nici relaţii. În 
bătătură, pricăjit şi lămurit, am 

un palid sfert de câine. El se face 
că mă latră. Şi eu îl mint că-i dau 
mâncare, iar copiii mei devorează 
foaie verde fără pâine!... Sunt 
sătul de ouă limpezi. Şi leşin din 
oră-n oră. Dorm pe scaun. Dorm 
pe masă. Şuier în bucătărie. Şuier 
deoarece am refuzat intrarea 
într-o anumită horă, deoarece 
n-am plătit impozit pe Cuvânt, 
pe Ciocârlie!... Sunt perfect cu 
sănătatea. Doar mă rod puţin 
pantofi i. Inima îmi stă ca bleaga 
şi, din când în când, se zbate. Se 
zbate ca un ochi privind în traistă 
cum se termină cartofi i. Se zbate 
ca o pasăre-mpuşcată chiar pe 
ouă, pe la spate! Chiar coloana 
verticală (deseori) mă-nţepeneşte. 
Junghiuri lungi, numai lungi, 
printre vertebre, deseori, mă 

încovoaie. Cred că-i vorba de 
abuzuri culinare. Şi cred că 
peşte am visat (ultima oară) când 
am leşinat în baie!... Doamne, 
doamne, câtă prosperitate ne 
aduc în casă alde! Alde loază! 
Resemnarea-mi, numai mila 
ta înving-o!... Sunt perfect cu 
sănătatea!... Şi cu toate celelalte!... 
Dau cu capul de perete... şi-mi 
şoptesc zadarnic: Bingo!
Mă uit la moş Mutelcă. După cum 
arată, dar şi după cum se abţine 
să pornească urletul disperării, 
are dreptate! Cum să nu-l cred şi 
cum să nu-l venerez? Şi cum să 
nu-i respect rănile şi decoraţiile 
şi medaliile din război?... Printre 
lacrimi, moş Ion se uită la mine, 
oftează şi-mi spune: „Mai bine 
muream pe front!”  .

tragedia
Realitatea Românească

divina

remaniaţi, prin zonele neesenţiale, 
cu un USR-PLUS, afl at în campanie 
electorală internă (cu Barna şi Cioloş 
în luptă pentru şefi a partidului), ieşit 
curat şi uscat în faţa electoratului 
propriu, pentru că n-a acceptat 
„golăniile“ fostului cabinet, şi cu un 
PNL în scădere de popularitate, dar 
cu trei ani în faţă pentru a recupera, 
în condiţiile în care mare parte din 
banii din PNDL se vor duce totuşi în 
dezvoltare, iar economia va creşte, 
pentru că antreprenorii îşi fac treaba 
şi fără „ajutorul“ guvernului. Practic, 
la nivel politic, nu se va schimba mai 
nimic, mai ales că reformele majore 
anunţate în campania electorală 
(eliminarea pensiilor speciale, 
alegerea primarilor în două tururi 
etc.) sunt tot la stadiul de promisiune. 
Doar poporul va fi  ţinut câteva luni 
cu sufl etul la gură, în speranţa că 
poate va mai uita de foame...  .

nec plus ultra
PUNCT

ION ZIMBRU                             ;ŞI... DE LA CAPĂT=

care CAPĂT? - (parcă) se aude dinspre împrejurul lui TOT,

ca şi cum o confuzie/iluzie gramaticală/materială

stăpâneşte centrul afacerilor morfologice şi sintactice

ale majestăţii sale: cuvântul îndurerat în cot

şi-n întreaga lui dimensiune cu alură/pretenţie imperială

şi cu plus/minus ZERO însemnătăţi teoretice şi practice

pe toate scările ne/inventate şi suitoare/coborâtoare

până în agonia şi extazul acestui timp/spaţiu indiferent,

până în fundul şi în creştetul acestei armonii sfărmătoare,

până în eternitatea hâdă a cestui PĂCĂLICI cu aer trivalent !!!

care PUNCT? - (parcă) nu se aude şi (parcă) nu se vede

şi (parcă) nu se ştie NIMIC despre starea/mişcarea pe loc,

despre imposibilitatea trecerii de acest PERETE CONTINUU

până la in(de)fi nit - şi, dacă nu credeţi, încercaţi, vă rog !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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de trafic 
şi trasee 
de transport 
deviate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Săptămâna începe în forţă 

cu noi restricţii de trafi c şi 

trasee de transport public 

deviate. Primăria municipiului 

Galaţi a anunţat că, pe 

6 septembrie, se vor derula 

lucrări de asfaltare pe bulevardul 

1 Decembrie 1918, tronsonul 

cuprins între Piaţa Energiei și 

strada 9 Mai, pe partea stângă 

a direcţiei de deplasare către 

Micro 40. Ca urmare a acestor 

lucrări, derulate în cadrul 

proiectului "Modernizare linii 

tramvai și carosabil - străzile 

Siderurgiștilor și 1 Decembrie 

1918“, în zonă vor fi  instituite 

restricţii de trafi c.

 "Intersecţia cu strada Tecuci, 
jumătatea vestică, va fi  închisă 
circulaţiei autovehiculelor. În 
consecinţă, conducătorii auto 
care se deplasează dinspre stra-
da Nae Leonard către Drumul 

de Centură, la intersecţia cu bu-
levardul 1 Decembrie 1918 vor 
fi  obligaţi să efectueze virajul 
la stânga sau la dreapta, iar cei 
care se deplasează dinspre Dru-
mul de Centură către bulevardul 
1 Decembrie 1918 vor fi  obligaţi 
să execute virajul la dreapta pe 
strada Drumul Viilor sau virajul 
la stânga pe strada Crinului. 

Conducătorii auto care se de-
plasează pe bulevardul 1 Decem-
brie 1918, pe direcţia de mers 
dinspre strada Aurel Vlaicu că-

tre Piaţa Energiei, la intersecţia 
cu strada Tecuci vor fi  obligaţi 
să efectueze virajul la stânga“, 
transmite Primăria.

Conform autorităţilor, toate 
traseele de autobuz care circulă 
pe sensul de deplasare dinspre 
Piaţa "Berthelot“ spre Piaţa Ener-
giei vor fi  deviate pe strada Tecuci 
- strada Anghel Saligny - strada 
Basarabiei - Piaţa Energiei. Pe 
sensul opus (Piaţa Energiei spre 
Piaţa "Berthelot“), traseele nu vor 
fi  deviate. .

ASFALTARE PE BULEVARDUL 1 DECEMBRIE 1918  .  ŞANTIER

 DIRECTOR 

INTERIMAR 

LA CALORGAL
NUMIRE. Alexandru Igor 

Bejan (foto) este noul director 

general interimar al societăţii 

Calorgal, în locul lui Marian 

Alexandru. Potrivit anunţului făcut 

pe pagina de Facebook a societăţii, 

noul director a fost numit pe 1 

septembrie 2021, de Consiliul de 

Administraţie. Mandatul său este de 

patru luni, după care urmează să fi e 

organizat concurs pentru ocuparea 

acestui post. Potrivit declaraţiilor 

de avere şi de interese, Igor Bejan 

a fost administrator al Cons 

Management Parc de Soft, director 

adjunct al Casei de Cultură a 

Studenţilor Galaţi şi vicepreşedinte 

în Consiliul Director al Fundaţiei 

Andreiana Juventus. Parcul de 

Soft şi Fundaţia nu mai există. De 

asemenea, la alegerile locale, a 

fost candidat PSD pentru Consiliul 

Local Galaţi. Candidat pe lista PSD 

pentru Consiliul Local Galaţi a fost 

şi Marian Alexandru, cel care a 

condus SC Calorgal. Nu vă putem 

spune motivele pentru care nu mai 

este în fruntea instituţiei. Reamintim 

însă că Marian Alexandru a fost 

numit director interimar la Calorgal 

de primarul Ionuţ Pucheanu pe 13 

iulie 2016. La vremea aceea, Marian 

Alexandru era consilier local UNPR, 

iar edilul-şef l-a considerat „omul 

potrivit“ să conducă societatea de 

termofi care şi să-şi asume o serie 

de „decizii radicale“.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unul din 38 de gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost decla-
rat purtător al virusului. Galaţiul 
a mai bifat un deces, iar numărul 
persoanelor izolate la domiciliu a 
crescut, la fel ca și cel al bolnavi-
lor care se afl ă în spitale.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 989 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 
26 au fost declaraţi purtători ai vi-
rusului. Numărul total al celor in-
fectaţi a ajuns astfel la 28.118. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, nouă persoane 
au fost reconfi rmate. Din neferi-
cire, ziua de vineri a mai adus un 

deces în rândul pacienţilor afl aţi 
în stare gravă, numărul victime-
lor COVID-19 din Galaţi ajungând 
astfel la 960.

Vineri, 3 septembrie, zece pa-
cienţi internaţi au fost declaraţi 
ofi cial vindecaţi, ceea ce face ca 
totalul persoanelor din judeţ vin-
decate de COVID-19 să crească la 
26.901.

În carantină instituţionaliza-
tă nu se afl a, vineri, 3 septem-
brie, nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 195 de gălăţeni 
declaraţi pozitiv, iar numărul 
celor afl aţi în carantină la domi-
ciliu ajunsese la 1.135. În izolare 
instituţionalizată se afl au 62 de 
bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 193.993 de teste. .

COVID-19
Aproape 200 de gălăţeni 
sunt „consemnaţi“ la domiciliu

Ciocnire 
în lanţ, 
soldată 
cu o victimă

NEATENŢIE. Un bărbat a fost rănit și 

trei mașini au fost avariate, în urma unei coliziuni 

în lanţ, produse pe DJ 251, principala arteră care 

traversează comuna Matca. Conform primelor 

concluzii, impactul a fost provocat de nepăstrarea 

distanţei regulamentare în mers, două autoturis-

me ciocnindu-se faţă-spate, unul dintre ele fi ind 

proiectat într-o a treia mașină. În urma impactului, 

unul dintre șoferi, un bărbat în vârstă de 40 de ani, 

a fost rănit și dus la spital pentru îngrijiri medicale. 

Poliţiștii au deschis dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a stabili circumstan-

ţele exacte care au dus la producerea evenimen-

tului.  . Mariana Constandache

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Doar 312 persoane au fost vac-
cinate anti-SARS-CoV-2, joi, 2 sep-
tembrie, în județul Galați.

Este vorba despre 212 gălățeni 
ce au primit prima doză de ser, 
în timp ce alți 100 au efectuat 
rapelul, astfel: 101 la Centrul 
drive-thru (66 prima doză și 35 
rapel), 32 la Centrul de la Sala 
Sporturilor (17 prima doză și 15 
rapel), 29 la Centrul de vaccina-
re Tulucești (8 prima doză și 21 
rapel), 24 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (8 prima doză și 16 

rapel), 17 doze unice la Cabinet dr. 
Plăcintă, câte 16 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (5 pri-
ma doză, 5 doze unice și 6 rapel) 
și la Baza „Siderurgistul“ (doze 
unice), 11 la Spitalul Militar (5 
prima doză și 6 rapel), câte 10 doze 
unice la cabinetele medicilor de 
familie Ciubotaru și Groza, câte 
5 la cabinetele medicilor Popescu, 
Nicolae, Lipșa, Nebunu, Fluture, 
Urieșu și Negru, câte 4 la Centrul 
Medical Județean (3 prima doză și 
1 rapel) și la Cabinet dr. Boldea și 
3 la Cabinet dr. Pleșa (în ultimele 
două situații, din nou, doar doze 
unice).

Numărul total de doze 
de vaccin administrate, în-
cepând cu data de 4 ianuarie 
2021, la nivel județean, este 
de 219.359. În schimb, doar 
116.023 de gălățeni au com-
pletat schema de vaccinare 
anti-COVID, în condițiile 
în care 15.377 de persoane 
au fost imunizate cu vaccin 
Janssen (doză unică). Alte 
2.690 de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin 
anti-SARS-CoV-2.

În ultimele 24 de ore, nu 
au fost raportate reacții ad-
verse post imunizare. .

imunizare
Peste 116.000 de gălăţeni au 
schema de vaccinare completă
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Nava de cercetare Nava de cercetare 
„Nuyina“,„Nuyina“,
gata săgata să
înfrunteînfrunte
gheţurilegheţurile
antarctice antarctice 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Spărgătorul de gheaţă „Nuyi-

na“, construit în Şantierul Naval 

Damen Galaţi pentru Divizia An-

tarctică Australiană, a încheiat 

probele de mare din Marea Nor-

dului şi, după ceremonia de li-

vrare, a părăsit, pe 1 septem-

brie, portul Vlissingen (Olanda) şi 

a început călătoria de 24.000 km 

spre portul Hobart, din Tasma-

nia, unde este aşteptat să ajungă 

la sfârşitul lunii octombrie. 

Spărgătorul de gheaţă „Nuyi-
na“ este cea mai complexă navă 
construită în ultimele decenii de 
navaliştii gălăţeni. În ultimele 
luni, nava s-a afl at la Vlissingen, 
în Olanda, pentru ultimele acti-
vităţi de punere în funcţiune a 
echipamentelor (commissioning) 
şi efectuarea probelor de mare. 
Construirea spărgătorului de 
gheaţă este parte a unui proiect 
mai amplu, în valoare de 2 mi-
liarde de dolari, din cadrul pro-
gramului de explorări antarctice 
derulat de Australia. 

După ce a trecut testele din 
Marea Nordului, „Nuyina“ este 
acum gata să înfrunte gheţurile 
antarctice, acolo unde va înlocui 
în serviciu RSV „Aurora Austra-
lis“, la rândul ei navă emblemati-
că pentru misiunile de explorare 
derulate de Divizia Antarctică 
Australiană în ultimele decenii. 

În cursul călătoriei spre portul 
Hobart, acolo unde se afl ă sediul 
Diviziei Antarctice Australiene, 
„Nuyina“ se va abate până la mar-
ginea gheţii marine care încon-
joară Antarctica şi va fi  un bun 
prilej pentru echipajul australian 
de a testa capacităţile navei într-o 
călătorie pe mare. 

„Această călătorie este simila-
ră cu o testare pe care aţi face-o 
dacă aţi cumpăra o maşină“, a 
declarat directorul Diviziei An-
tarctice Australiene, Kim Ellis. 
„Va fi  o ocazie uimitoare de a 
vedea această navă în acţiune, pe 
vreme difi cilă, într-o călătorie cu 
adevărat extinsă.“

La rândul său, comandantul 
navei, căpitanul Gerry O’Doherty, 
un veteran al călătoriilor antarc-
tice australiene anterioare, re-
cunoaşte că are ceva „fl uturi în 
stomac“ de când a preluat cârma 
navei pentru prima dată. „Sunt un 
pic nervos, dar şi foarte entuzias-
mat“, a spus el. „Este ceva fantas-
tic să livrezi un spărgător de ghea-
ţă nou-nouţ, care a fost proiectat 
şi construit personalizat pentru 
Programul Antarctic Australian. 
„Oamenii din Hobart vor fi  uimiţi 
când vor vedea dimensiunile na-
vei. Este foarte impunătoare şi 
foarte impresionantă.“

Odată ce va sosi la destinaţie, 
„Nuyina“ va parcurge o nouă peri-
oadă intensivă de testare, punere 
în funcţiune şi certifi care a diferi-
telor sisteme şi capabilităţi, inclu-
siv teste de gheaţă în Antarctica. 
„În următorii doi ani, vom testa şi 
certifi ca diferitele capabilităţi ale 
navei, cum ar fi  capabilităţile lo-
gistice, capacitatea de transporta-
re a pasagerilor şi transportarea 
combustibilului şi gama incredi-
bilă de sisteme ştiinţifi ce la bord“, 
a explicat directorul Diviziei An-
tarctice Australiene, Kim Ellis. 
„Nava va avea un serviciu de 30 
de ani în exploatare, iar aceşti doi 
ani de testare ne vor pregăti pen-
tru un viitor foarte lung şi sigur“, 
a adăugat el.

Ministrul Mediului din Austra-
lia, Hon Sussan Ley, ţinea recent 
să aprecieze cooperarea foarte 

bună dintre echipa Diviziei An-
tarctice Australiene, navaliştii 
de la Damen şi tehnicienii ope-
ratorului Serco, care şi-au unit 
forţele pentru realizarea acestei 
nave excepţionale. „Pornind de 
la un concept naval original, rea-
lizat în Danemarca, spărgătorul 
de gheaţă a fost adus la viaţă, 
pentru guvernul australian, de o 
companie olandeză într-un şan-
tier naval românesc. «Nuyina» 
este deja o navă multinaţională“, 
declara ministrul. „Construcţia 
spărgătorului de gheaţă a fost 
asemănătoare unei expediţii în 
Antarctica - un test de curaj, gân-
dire critică şi cooperare interna-
ţională“, sublinia reprezentanta 
guvernului australian. 

Spărgătorul de gheaţă „Nuyi-
na“ este aşteptat cu mare nerăb-
dare în Australia, unde publicul 

a fost ţinut la curent în mod con-
stant cu etapele de construire a 
navei, fi ind organizate inclusiv 
evenimente speciale - de la elevi 
la lumea academică - menite să 
sublinieze rolul pe care această 
navă excepţională îl va juca în 
activitatea ştiinţifi că a Diviziei 
Antarctice Australiene. 

Nava va putea găzdui 116 oa-
meni de ştiinţă, aceştia având la 
dispoziţie laboratoare ştiinţifi ce 
pe nu mai puţin de 500 de metri 
pătraţi, dar va putea transporta şi 
încărcături, echipamente şi per-
sonal pentru staţiile antarctice. 

În funcţie de programele şti-
inţifi ce, spărgătorul de gheaţă 
„Nuyina“ va executa misiuni ce 
pot dura şi câteva luni de zile, pe 
durata unui întreg sezon antarc-
tic. . foto Australian Antarc-

tic Division

PERFORMANŢĂ A INDUSTRIEI NAVALE GĂLĂŢENE  .  IMPRESIONANT

Spectacolul 
„Dorurile 
mele“, 
înlocuit 

 UNDE SUNT  

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 4 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului şi Calea Smârdan. Şo-

ferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Lieşti, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători şi Brăneşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Pechea.Duminică, 5 septembrie 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Cloşca, 

Prelungirea Brăilei şi Stadionului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, pe 

DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M.C. 

O
POEZIE. Spectacolul în aer liber „Do-

rurile mele“, după versuri de Octavian Goga, 

în regia lui Vlad Vasiliu, programat duminică, 5 

septembrie, la ora 17,00, pe Aleea Domneas-

că (în zona Spicu) a fost anulat din motive teh-

nice, anunţă Teatrul Dramatic „Fani Tardini“. 

În aceeaşi seară, dar de la ora 19,30, actorii 

Mihaela Lecca-Gorea şi Lică Dănilă vor recita 

poezii semnate de Vlad Vasiliu şi publicate în 

volumul „Apus… Răsărit…?“, apărut în iulie 

2020, la Editura „Axis Libri“. Evenimentul se 

va desfăşura în prezenţa autorului şi va dura 

30 de minute. Accesul publicului va fi  gratuit. 

. Roxana Artene Penciu
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Tată acuzat degeaba 
de uciderea propriei fiice
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

O situaţie care a oripilat opinia 

publică în vara acestui an, 

petrecută la Ivești, în centrul 

căreia s-a afl at moartea unei 

copile în vârstă de nici 3 ani, 

a cunoscut o întorsătură 

neașteptată. Tatăl fetiţei, acuzat 

iniţial și arestat pentru că, 

susţineau anchetatorii, 

și-ar fi  lovit fetiţa până la moarte, 

a fost scos de sub această 

bănuială, după ce poliţiștii au 

ajuns în posesia unor probe care 

adeveresc ceea ce bărbatul a 

susţinut de la bun început, fără 

să fi e crezut.

Daniel Iacomi (31 ani) a fost 
arestat în luna iulie a acestui an, 
după ce fi ica sa, în vârstă de 2 ani 
și 6 luni, a murit în braţele medi-

cilor de la Spitalul de Pediatrie, 
unde ajunsese în stare foarte gra-
vă, cu numeroase urme de violen-
ţă. Medicii aveau să stabilească 
faptul că micuţa, pentru a cărei 
viaţă s-au luptat mai bine de o oră, 
avea leziuni incompatibile cu via-
ţa, multe ale organelor interne, 
provocate cel mai probabil prin 
lovituri cu și de corpuri dure. Cu 
alte cuvinte, cineva îi făcuse rău 
premeditat copilei, rău care, în 
cele din urmă, i-a fost fatal.

Cele mai multe indicii au con-
dus către tată, Daniel Iacomi, 
care a și fost reţinut, sub acuzaţia 
de omor. După o lună de stat după 
gratii, timp în care a susţinut tot 
timpul că nu el i-a provocat acele 
leziuni letale fi icei sale, bărbatul 
a fost crezut. Asta după ce anche-
tatorii ar fi  vizionat niște imagini 
preluate de camerele de suprave-
ghere din sat, care arătau cum 

acesta, la fel ca și mama fetiţei, 
plecase la muncă în ziua cu prici-
na și se întorsese seara, după pre-
supusul moment al agresiunii și 
decesului fi icei sale. Asta a făcut 
ca tatăl, afl at în arest, să benefi -
cieze de o nesperată schimbare a 
situaţiei juridice, care îi va redu-
ce considerabil pedeapsa pe care, 
teoretic, ar primi-o în urma unui 
proces. Asta deoarece procurorii 
susţin că fac cercetări, în ceea ce 
îl privește, și pentru alte fapte, 
unele care ţin de violenţă, altele 
care vizează viaţa sexuală.

„La data de 12 august 2021, prin 
ordonanţă, procurorii din cadrul 
Parchetului de pe lângă Tribuna-
lul Galaţi au dispus schimbarea 
încadrării juridice a faptei reţi-
nute în sarcina inculpatului, din 
infracţiunea de omor, prevăzută 
de art. 188 din Codul penal, în re-
ferire la art. 199 alin.(1) din Codul 

penal, în infracţiunea de ucidere 
din culpă prevăzută de art. 192 din 
Codul penal. La acest moment, in-
culpatul este cercetat sub aspectul 
comiterii infracţiunilor de ucide-
re din culpă, patru infracţiuni de 
rele tratamente aplicate minori-
lor, patru infracţiuni de loviri sau 
alte violenţe și corupere sexuală a 
minorilor în formă continuată“, se 
arată într-un comunicat remis de 
Parchetul Tribunalului Galaţi.

Într-o astfel de situaţie, an-
chetatorilor nu le rămâne decât 
să stabilească veridicitatea altor 
piste care să îi conducă la cir-
cumstanţele reale în care a fost 
ucisă fetiţa. Ei au în vedere toa-
te variantele, inclusiv agresarea 
micuţei de către fraţii mai mari, 
avându-se în vedere că, la data 
tragediei, în casa familiei Iacomi 
se mai afl au alţi trei copii, toţi 
minori.  .

TURNURĂ NEAȘTEPTATĂ, ÎNTR-UN CAZ ȘOCANT  . EROARE

CONCURS 

DE PESCUIT 

ÎN SPRIJINUL 

UNUI FOST 

MILITAR
CARITABIL. Astăzi, 4 

septembrie, la complexul de agrement 

Zătun va avea loc concursul de pescuit 

„Fir întins pentru ajutor“, organizat 

de Asociaţia Militarilor Veterani și 

Veteranilor cu Dizabilităţi „Sf. Mare 

Mucenic Dimitrie - Izvorâtorul de 

Mir“ și Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Evenimentul este unul caritabil, pentru 

sprijinirea unui fost militar, în vârstă 

de 41 de ani, încadrat în gradul I de 

invaliditate, care a făcut parte din 

Batalionul 300 „Sfântul Andrei“. La 

eveniment și-au anunţat prezenţa 

peste 160 de persoane. Pe lângă baza 

de agrement, CJ va asigura masa 

participaţilor și premiile concursului de 

pescuit. Programul debutează la ora 

6,00, odată cu adunarea echipelor la 

baza de agrement și se încheie după-

amiază, la ora 16,30, când va fi  anunţat 

clasamentul fi nal al concursului.  

. G.I.M.

242,7531UU

gram aur

4,5526OO

franc elveţian gra

4,1633UU

dolardol

4,9416OO

euro

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 175 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Forţu Ion (plicul nr. 

54), Lupu Rodica (plicul nr. 148) 

Bejenaru Cristia (plicul nr. 114). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 6 septembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Valentina Mihnea

RAREŞ,             

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Dintre cele 

114  plicuri participante, doar cel 

trimis de Rareș a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Anghel Rareș 

Alexandru, elev în clasa a XII-a 

la Liceul Teoretic „Sfânta Maria“ 

din Galaţi, a purtat numărul 90. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 6 septembrie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

buletin si după carnetul de note. 

. Valentina Mihnea 
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Cele mai multe decese 
din ultimele trei luni
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până vineri, 3 septembrie, pe 
teritoriul României au fost confi r-
mate 1.103.198 de cazuri de per-
soane infectate cu noul corona-
virus (COVID-19). De la începutul 
pandemiei, 1.057.522 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 1.520 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 262 de 
persoane au fost reconfi rmate.

Până vineri, 34.650 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 2 septembrie (ora 10.00) - 3 
septembrie (ora 10.00), au fost ra-
portate 33 de decese (16 bărbaţi şi 
17 femei) ale unor pacienţi infec-
taţi cu noul coronavirus, cel mai 
mare bilanţ din ultimele trei luni. 
Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
40-49 de ani, şase la categoria de 
vârstă 50-59 ani, nouă la catego-
ria de vârstă 60-69 ani, patru la 
categoria de vârstă 70-79 ani şi 13 
la categoria de vârstă peste 80 de 
ani. 31 dintre decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 2.772. 

Dintre acestea, 345 sunt interna-
te la Terapie Intensivă (ATI). Din 
totalul pacienţilor internaţi, 99 
sunt minori.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 9.143.856 de teste RT-PCR şi 
2.478.010 teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 16.943 de teste 
RT-PCR (5.951 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical 

şi 10.992 la cerere) şi 26.352 de 
teste rapide. 

Pe teritoriul României, 9.242 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 2.586 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 55.034 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt plasate 52 de 
persoane. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55/2020 pri-
vind unele măsuri pentru preve-
nirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, poliţiş-
tii şi jandarmii au aplicat, în ziua 
de 2 septembrie, 579 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
148.400 de lei. De asemenea, au 
fost întocmite trei dosare penale 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor, faptă prevăzută şi pedep-
sită de art. 352 Cod Penal. .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Biroul Politic Naţional (BPN) 
al PNL a votat vineri în unani-
mitate susţinerea premierului 
Florin Cîţu în Coaliţie, în ciuda 
cererii USR PLUS de schimbare 
din funcţie, au declarat pentru 
G4Media.ro surse liberale. Tot la 
şedinţa BPN a fost votată compo-
nenţa delegaţiei care va merge la 
negocierea decisivă din Coaliţie. 
Delegaţia va fi  compusă din Ludo-
vic Orban, Florin Cîţu, Rareş Bog-
dan, Raluca Turcan, Iulian Dumi-
trescu şi Robert Sighiartău.

Pe de altă parte, miniştrii USR 
PLUS nu vor participa la şedinţa 
de Guvern, a anunţat liderul de-
putaţilor formaţiunii, Ionuţ Moş-

teanu. Acesta a precizat că, dacă 
se doreşte luarea unei decizii cu 
privire la Programul "Anghel Sa-
ligny“, aceasta va fi  luată "cu sau 
fără miniştrii USR PLUS în sală“. În 
plus, USR PLUS are deja un draft de 

moţiune, textul fi ind trimis deja 
către AUR. Deputatul Moşteanu a 
declarat, vineri, că speră să nu fi e 
nevoie să depună moţiunea de cen-
zură şi premierul Florin Cîţu să-şi 
dea demisia. "Am lucrat pe textul 

moţiunii, am trimis o propunere 
de text spre George Simion. Sun-
tem pregătiţi să depunem, sper să 
nu fi m nevoiţi“, a spus el. Întrebat 
dacă în acest moment răul cel mai 
mare este PSD sau Florin Cîţu, 
Moşteanu a răspuns: "Răul cel mai 
mare e să rămână la Palatul Vic-
toria Florin Cîţu“. La rândul său, 
ameninţat cu moţiunea de cenzu-
ră, premierul spune că miniştrii 
formaţiunii conduse de Barna şi 
Cioloş ar trebui să-şi prezinte demi-
siile de onoare, dacă demersul va fi  
pus în practică. Cum USR PLUS ia în 
calcul şi susţinerea unei moţiuni 
PSD şi-l acuză pe el că seamănă cu 
Liviu Dragnea, Florin Cîţu a spus că 
cine negociază cu social-democra-
ţii ca să-şi dea jos propriul Guvern 
"este lângă Liviu Dragnea“. .

declaraţii
Continuă contrele dure din Coaliţie

Transportatorii 
se opun 
reimpozitării 
diurnelor

 LICITAŢII 

FINALIZATE 

PENTRU DOUĂ 

SECTOARE 

DE AUTOSTRADĂ
CONTRACTE. Încă 

două licitaţii au fost fi nalizate pe 

sectoare importante de autostradă, 

A1 Sibiu - Piteşti lot 4 şi A3 Suplacu 

de Barcău - Chiribiş, a anunţat, 

vineri, ministrul Transporturilor şi 

Infrastructurii, Cătălin Drulă.“Sunt 

fi nalizate procedurile de evaluare 

şi vor fi  comunicaţi de CNAIR 

în scurt timp câştigătorii pentru 

două loturi majore de autostradă: 

Curtea de Argeş - Tigveni, un lot 

de 10 km din autostrada Sibiu - 

Piteşti, cu un tunel de 1,3 km, şi 

Suplacu - Chiribiş, un lot de 26 

km, abandonat din 2013 şi afl at pe 

Autostrada Transilvania, cu lucrări 

realizate parţial de Bechtel, inclusiv 

un viaduct de 1,6 km peste lacul de 

acumulare“, a transmis ministrul.La 

rândul său, Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere 

(CNAIR) a informat că a desemnat 

câştigătorul pentru proiectarea şi 

execuţia secţiunii 4 a Autostrăzii 

Sibiu - Piteşti. „Ofertantul desemnat 

câştigător a rămas Porr Construct 

SRL, cu preţul de 1.678.873.121,77 

lei, fără TVA“, spune CNAIR, într-un 

comunicat remis Agerpres. Durata 

contractului este de 60 de luni, din 

care 16 luni perioada de proiectare 

şi 44 de luni perioada de execuţie 

a lucrărilor, cu o perioadă de 

garanţie a lucrărilor de 60 de luni.  

. George Marinescu 

PROTEST. Transportatorii au protes-

tat, vineri, cu circa 400 de camioane, pe centura 

municipiului Arad (DN 7), nemulţumiţi de ‘’tentativa 

Guvernului de a supraimpozita sectorul transportu-

rilor din România’’. „Nemulţumirea noastră este că 

ANAF vrea să reimpoziteze diurnele pe ultimii cinci 

ani, ceva fără precedent în Europa. Suntem 40.000 

de companii, cu 300.000 de locuri de muncă, cu 

10% din PIB şi nimănui nu-i pasă că se distruge 

o economie. Supraimpozitarea vine ca o reinter-

pretare a legii, dar împinge spre faliment sectorul 

transporturilor rutiere din România“, a spus Adrian 

Pop, preşedintele Asociaţiei Patronale a Transpor-

tatorilor Europa 2002. . George Marinescu
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Munca la negru, 
protejată de indiferenţa 
gălăţenilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În primele șapte luni ale acestui 

an, Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi a depistat 

37 de angajatori gălăţeni care 

foloseau munca la negru, pentru 

51 de angajaţi. Totalul amenzilor 

primite de aceștia a depășit 

800.000 de lei, dar mulţi dintre 

ei nu au părut să conștientizeze 

gravitatea fenomenului, ori din 

nepăsare, ori din frica de a nu-și 

pierde locul de muncă. 

Acţiunile de control ale inspec-
torilor de muncă ce au ca obiectiv 
identifi carea şi combaterea mun-
cii nedeclarate se efectuează atât 
în cadrul activităţii curente, regă-
sindu-se ca obiectiv obligatoriu în 
peste 90% din numărul total de 
controale efectuate lunar, cât şi 
prin organizarea şi desfăşurarea 
de campanii naţionale sau locale 
pentru identifi carea şi comba-
terea cazurilor de muncă nede-
clarată în domenii susceptibile 

utilizării frecvente a acesteia, a 
muncii tinerilor şi copiilor.

 La nivelul judeţului Galaţi, ac-
ţiunile pentru depistarea muncii 
nedeclarate au vizat patru aspec-
te. Primul l-a reprezentat "primi-
rea la muncă fără încheierea unui 
contract individual de muncă“. 
Au fost depistate 32 de persoane, 
25 de angajatori au fost sancţio-
naţi, amenzile totale ridicându-se 
la 600.000 de lei. 

 Al doilea aspect, cel al "pri-
mirii la muncă a uneia sau mai 
multor persoane fără transmi-
terea elementelor contractului 
individual de muncă în regis-
trul general de evidenţă a sala-
riaţilor cel târziu în ziua ante-
rioară începerii activităţii“, s-a 
soldat cu zece persoane depista-
te, patru angajatori sancţionaţi 
și cu amenzi totale de 160.000 
de lei. 

 Al treilea aspect, al "primirii 
la muncă a unuia sau mai mul-
tor salariaţi în perioada în care 
aceștia au contractul individual 
suspendat“, a fost ceva mai... ief-

tin: trei muncitori, doi angajatori 
și amenzi de 60.000 de lei. 

 Tot cu amenzi de 60.000 de 
lei s-au soldat și controalele care 
au constatat "primirea la muncă a 
unuia sau mai multor salariaţi în 
afara programului de lucru stabi-
lit în cadrul contractelor indivi-
duale de muncă cu timp parţial“. 
Au fost depistaţi șase muncitori 
și au fost sancţionaţi tot atâţia 
angajatori. 

"Identifi carea muncii fără for-
me legale se loveşte de multe ori 
şi de zidul indiferenţei celor ce 
acceptă această formă de muncă. 
Raporturile de muncă ascunse, 
nedeclarate, neînregistrate, ne-
descoperite îngreunează foarte 
mult activitatea de control“, afi r-
mă reprezentanţii ITM Galaţi.

 Mecanismul actual de depis-
tare a muncii fără forme legale 
se bazează și pe ceea ce declară 
persoanele ce desfăşoară activita-
te în fi şa de identifi care comple-
tată cu privire la semnarea sau 
nu a contractului individual de 
muncă. "În acţiunile de control, 

au fost situaţii în care persoane-
le care prestau activitate nu au 
conştientizat aspectele negative 
ale muncii nedeclarate şi nu au 
colaborat pentru efectuarea ve-
rifi cărilor. Astfel, unii au pără-
sit, din proprie iniţiativă sau la 
indicaţia patronului sau şefului 
direct, locurile de muncă şi zona 
controlată. Alţii au refuzat să 
dea declaraţii scrise inspectori-
lor de muncă, iar alte persoane 
şi-au retras sau şi-au schimbat 
declaraţiile în faţa instanţei de 
judecată, în cadrul procesului 
intentat pentru anularea actului 
de sancţionare“, mai spun repre-
zentanţii ITM Galaţi.

 La nivel naţional, în primele 
șapte luni ale acestui an, Inspecţia 
Muncii a aplicat amenzi în valoare 
de peste 51 milioane de lei pentru 
muncă nedeclarată, a desfășurat 
40.000 de controale și a identifi -
cat peste 3.300 de persoane care 
desfășurau muncă nedeclarată. 
Anul trecut, valoarea amenzilor 
aplicate în acest domeniu a fost 
de 101 milioane de lei. .

CONTROALE, AMENZI, DAR ȘI NEPĂSARE  .  ITM

 TREN GALAŢI -                   

BUCUREŞTI, 

BLOCAT ÎN CÂMP
DEFECŢIUNE. Trenul 

IR12574, care circulă pe ruta 

Galaţi - Buzău - București Nord, 

a ajuns la destinaţie cu mai mult 

de o oră întârziere, joi seară, după 

ce locomotiva s-a defectat în 

plin câmp, în apropierea orașului 

Buzău. 70 de minute au avut 

de așteptat călătorii până când 

locomotiva a fost înlocuită. „Cam 

cu 15 km înainte de a ajunge în 

Buzău, s-a oprit trenul în mijlocul 

câmpului și am fost anunţaţi că s-a 

defectat locomotiva și nu se știe 

cât o să așteptăm, perioadă în care 

nimeni nu ne-a oferit alte informaţii. 

Oamenii au intrat în criză de timp, 

dat fi ind faptul că aveau legături 

pentru alte localităţi. Conductorul 

a spus că s-a defectat locomotiva 

și așteptăm altă locomotivă de la 

Buzău, neputând să estimeze un 

timp. Am primit recomandarea 

să nu coborâm din tren, dat fi ind 

faptul că locomotiva e stricată, 

pierde aer și compresorul nu 

poate să mai susţină închiderea 

și deschiderea ușilor“, a declarat 

unul dintre călători pentru Digi 24. 

Reprezentanţii CFR Călători Galaţi 

ne-au confi rmat incidentul de joi 

seară. Întrebaţi dacă au mai fost 

incidente similare în ultimele zile, 

aceștia ne-au spus că, cel puţin în 

ultimele două săptămâni, niciun alt 

tren spre București nu a mai avut o 

astfel de defecţiune.  . C.L. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Concursul pentru ocuparea 
posturilor de consilier debutant 
şi referent debutant, organizat de 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi, 

va avea loc luni, 6 septembrie, de 
la ora 10,00.

Proba scrisă pentru consilier 
debutant se va susţine în cadrul 
Facultăţii de Educaţie Fizică şi 
Sport, Corp A, sălile A001, A210 
şi A111, iar intrarea în facultate 

se va face prin strada Dr. Carna-
bel. Proba scrisă pentru referent 
debutant se va susţine în cadrul 
Facultăţii de Inginerie, Corp Me-
canică sala AN 113, iar intrarea în 
facultate se va face prin strada Ep. 
Melchisedec Ștefănescu.

În contextul epidemiologic ac-
tual, în vederea luării măsurilor 
necesare prevenirii şi răspândirii 
noului tip de coronavirus, candi-
daţii se vor prezenta la sediile 
menţionate începând cu ora 9,00, 
pentru triajul epidemiologic. .

util
Când şi unde se organizează concursul de la Casa de Pensii

Tancrad 
angajează 
200 de 
muncitori

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante înregistrate la AJOFM Galaţi s-a 

dublat, practic, după apariţia unei oferte 

Tancrad, care vrea să angajeze 200 de 

muncitori necalifi caţi pentru întreţinerea de 

drumuri și șosele. Tancrad este unul dintre 

cei mai cunoscuţi constructori gălăţeni, 

având în Galaţi șantiere deschise pe 

aproape toate arterele importante din oraș: 

Brăilei, Siderurgiștilor, 1 Decembrie 1918, 

Traian Vuia, Henri Coandă, George Coșbuc. 

Cu tot cu oferta Tancrad, numărul total al 

locurilor vacante anunţate prin AJOFM era, 

vineri, 3 septembrie, de 531.  . C.L.
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fotbal
Noi calcule de califi care pentru „tricolori“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa naţională de fotbal a 
României a reuşit să câştige, scor 
2-0, contra Islandei, chiar pe te-
renul reprezentativei din nordul 
Europei. Golurile României au 
fost reuşite, după pauză, de Denis 
Man şi Stanciu. Astfel, cu cele trei 
puncte adăugate în cont, selecţio-
nata tricoloră poate spera măcar 
la califi carea la barajul pentru 
Cupa Mondială.

În grupa noastră, Macedonia 
de Nord şi Armenia au remizat, 

scor 0-0, în vreme ce Germania 
s-a impus cu greu în Liechten-  
stein, doar cu 2-0, mai ales că la 

fi nal golaverajul este principalul 
criteriu de departajare. România 
are acum şase puncte, cu unul 

mai puţin decât Macedonia de 
Nord (locul 3), la trei lungimi faţă 
de Germania (locul al doilea) şi 
cu patru sub Armenia (locul 1). 
De menţionat faptul că naţiona-
la României n-a jucat până acum 
cu Liechtenstein, iar Armenia 
n-a jucat cu Germania, ceea ce 
ar putea echilibra grupa şi mai 
mult, dacă se vor respecta calcu-
lele hârtiei.

Următoarea rundă din Grupa J 
este programată duminică: Ro-
mânia - Liechtenstein, Germania 
- Armenia şi Islanda - Macedonia 
de Nord. .

Weekend plin 
în fotbalul gălăţean
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Iubitorii de fotbal din judeţul 

nostru vor putea rămâne 

conectaţi la sportul 

rege în această pauză 

competiţională provocată 

de meciurile echipelor 

naţionale, pentru că în ligile a 

III-a şi a IV-a sunt programate 

noi runde. 

În acest sfârşit de săptămână 
sunt programate meciurile din 
Liga a III-a, dintre care se re-
marcă partidele Oţelul - Sportul 
Chiscani şi CS Făurei - Sporting 
Lieşti. Oţelul are de luat o revanşă 
în faţa propriilor suporteri, după 
ultimele două rezultate, consi-
derate dezastruoase de o parte 
dintre fani. A fost 0-1 în „Cupa 
României“ pe terenul rivalilor de 
la Dacia Brăila, iar apoi un debut 
total nefast de campionat, scor 1-2 
pe terenul lieştenilor. 

Pentru acest joc, managerul 
tehnic Dorinel Munteanu nu se 
va putea baza pe moldoveanul 
Demian, extrema gălăţenilor pri-
mind cartonaş roşu spre fi nalul 
meciului de la Lieşti, din etapa 
trecută.

Se aşteaptă o victorie la un scor 
categoric, mai ales că la preceden-
ta întâlnire dintre cele două echi-
pe de la Galaţi a fost 7-0 pentru 
Oţelul. Cei de la Chiscani au fă-
cut, totuşi, un meci bun în prima 
etapă, pierzând la limită, scor 0-1, 
contra celor de la CSM Focşani, o 
altă candidată la promovare. 

La Oţelul arbitrează o brigadă 
din Botoşani, cu Andrei Baciu la 
centru.

 Lieştiul merge la victorie 
Sporting Lieşti este încreză-

toare în şansele sale, după 2-1 
cu Oţelul în prima etapă, astfel 
că merge la CS Făurei cu gândul 
la toate cele trei puncte. Aşa au 
stat lucrurile şi în sezonul tre-
cut, când lieştenii au luat patru 
puncte din cele şase puse în 
joc: 1-1 acasă şi 2-1 la Făurei. În 
cursul acestei săptămâni s-au de-
rulat antrenamentele obişnuite, 
cu prezenţa tuturor jucătorilor. 
Antrenorul Cristi Brăneţ va tri-
mite în teren „unsprezecele“ cu 

cel mai bun potenţial. Desigur, 
nu vor lipsi experimentaţii Bâr-
lădeanu, Crihană şi Milea ori ti-
nerii Năstase, Călin, Ţicămucă, 
Maftei şi Murgoci. 

La Făurei va arbitra o brigadă 
din Iaşi, cu Gabriel Mihuleac la 
centru. 

 Start în Liga a IV-a 
Duminică, de la ora 12,00, 

sunt programate primele me-
ciuri din acest sezon al Ligii a 
IV-a. Programul se prezintă ast-
fel: Avântul Drăgăneşti - Victoria 

Independenţa (arbitru Cristian 
Dragomir, observator Cristian 
Lupoaie), Unirea Braniştea - ACS 
Covurluiul Tg. Bujor (Alexandru 
Perju / George Bedreagă), Voinţa 
Cudalbi - Agrostar Tuluceşti (Ga-
briel Mihai / Aurel Braşoveanu), 
Quantum Club Galaţi - Munci-
torul Ghidigeni (Ionuţ Cojocaru/ 
Costache Ciubotariu) - terenul 
„Dunărea II“, ora 16,30, Viitorul 
Umbrăreşti - Gloria Iveşti, ora 
17,00 (Ionuţ Constantinescu/ 
Adrian Stanciu). Avântul Vână-
tori are etapă liberă. .

OŢELUL, SPORTING LIEŞTI ŞI LIGA A IV-A  .  COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Arena de tenis 

„Spartacus“ din Brăila a găzduit un 

turneu în care gălăţenii au câştigat 

trei categorii de vârstă. La Under 

16 băieţi s-a impus Robert Mihnea 

Maftei (CSM Dunărea), cu victorii pe 

linie. Iana Elena Costea a fost prima 

la Under 12, aceeaşi performanţă 

reuşind-o Denis Gabriel Bocăneală, 

tot la Under 12, ambii fi ind legitimaţi 

la Clubul Atlas.

FOTBAL. În etapa a doua a 

Ligii I de fotbal, echipa feminină FC 

Universitatea Galaţi va juca, mâine, în 

deplasare, la Vasas Femina Odorheiu 

Secuiesc. O misiune foarte difi cilă, 

gazdele de mâine câştigând meciul 

din prima etapă cu 7-0, în deplasare!

HALTERE. Federaţia Inter-

naţională de Haltere a dat publicităţii 

lista sportivilor înscrişi la Campiona-

tele Europene pentru juniori şi tineret 

Under 23, ce se vor desfăşura la 

Rovaniemi, în Finlanda, în perioada 

24 septembrie - 4 octombrie. Printre 

cei 272 de sportivi se afl ă şi Alexan-

dra Alexe (Dunărea Galaţi), antrenată 

de Marin Otinceanu şi Mihai Nicolae. 

Alexandra va intra în concurs la cate-

goria 76 kg cu o performanţă de 200 

kg, liderul celor 11 sportive înscrise 

fi ind israelianca Nicole Rubanowich, 

care va pleca de la 215 kg.

ARBITRAJ. În etapa de 

astăzi a Ligii a III-a de fotbal, va ofi -

cia şi brigada gălăţeană formată din 

Adrian Sava la centru şi asistenţii 

Daniel Vlase şi Andrei Toma, care 

va conduce meciul Gloria Albeşti - 

CSM Feteşti.  .

Trei gălăţeni, 
victorioşi 
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM 
Arcada, 
cu lotul 
complet

VOLEI. Preocupările pentru completarea lotului 

CS Municipal Arcada au luat sfârşit. În cursul zilei de 

ieri, conducerea clubului a anunţat că ultimul jucător 

legitimat pentru sezonul următor este croatul Ivan 

Raici. Acesta a mai jucat la Galaţi în ediţia 2018-2019, 

când Arcada reuşea să câştige primul său titlu de 

campioană. Raici este trăgător universal, are 32 de ani 

şi măsoară 2,04 metri. Ultima dată a jucat în campio-

natul Greciei. Deocamdată, el se afl ă la lotul naţional, 

ca şi conaţionalul său Filip Sestan şi mexicanul Pedro 

Rangel, ambii componenţi ai Arcadei.   Altfel, Arcada 

susţine astăzi, de la ora 16,30, la Sala Sporturilor „Du-

nărea“, primul meci de verifi care, în compania CSU 

Ştiinţa Bucureşti.   . Gh. Arsenie

  u Sursă foto  Sportul Ilustrat
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Alde Tăgârţă 
Alde tăgârţă-s mulţi şi - vorba aia

spusă de-un vodă-ntr-un atunci, grozavă -

nici nu-i alegi, îi iei la întâmplare,

toţi sunt umpluţi cu drojdie şi pleavă

din gene, din seminţe şi din lipsa

celor destoinici şapte ani de-acasă -

se năpustesc şi scuipă şi înjură:

dur făt-frumos şi strâmbă făt-frumoasă!

Alde tăgârţă-s mulţi - fac jucărele,

se dau specifi ci şi se dau în stambă -

păliţi de greblă, strâmbă drept maimuţe,

le dau pe boi cu ton de mala/gambă!

Aglutinaţi în şcoli de trândăvie,

bălăngănesc tăgârţa-n ritmuri scumpe,

freacă motanul, câinele şi menta,

şi lustruiesc frumos şi lung... tulumbe! 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

. > Concitadinii noştri, încurajaţi 

de obiectivul Asociaţiei Pauşalul 

Universal (APU), au început să iasă 

în parcul din faţa Prefecturii pentru 

a scanda diverse lozinci. „Primarul 

dinaintea lui Marius Stan a fost cel 

mai bun, fără rival. Nu ne plăteam 

niciodată facturile la asociaţia de 

proprietari, iar în anul electoral anu-

la toate datoriile. Da, acolo trebuie 

să ne întoarcem. Şi, neapărat, vrem 

şi garajele înapoi!“, au strigat ieri doi 

pensionari dunăreni.

> Foşti angajaţi ai aşa-numitelor 

foste regii autonome Apaterm şi 

Calorgal analizează atent variantele 

de a fi  încadraţi înapoi în funcţie. 

„Dacă se reface sistemul centralizat 

de încălzire, e boierie! Cel mai bine 

mi-a mers atunci: nici nu dădeam 

pe la muncă, aveam salariu frumos, 

ciubucuri cu nemiluita, mă şi 

îngrăşasem vreo 30 de kile. Era tare 

bine, nu ca acum“, ne-a declarat un 

ex-“apatermist“, devenit între timp 

politician şi om de afaceri.

> Oamenii oraşului care îşi plăteau 

cu responsabilitate factura în epoca 

pauşalului n-au nicio soluţie în con-

textul scumpirilor anunţate pentru 

iarna următoare. Ca de obicei, 

ieşim în evidenţă doar plătind nişte 

bani, însă atunci când e cu adevărat 

nevoie de noi, ridicăm din umeri şi 

aşteptăm factura de luna viitoare. 

N-ai cu cine!  , Apatermu’ trece, 

pietrele rămân  

reacţii
Îşi vor şi 
garajele înapoi

Gălăţenii vor 
înapoi la pauşal!
„Ehei, pe vremea mea!“ Iată 

că această expresie prăfuită 

devine vârf de lance al unei 

asociaţii locale care urmăreşte 

întoarcerea Galaţiului la sistemul 

centralizat de încălzire.

Va costa dublu, triplu?
Se discută de săptămâni despre 

umfl area facturilor la energie, fi e 
că e vorba de curentul electric sau 
de gaze, iar aşteptările nu sunt 
foarte optimiste. Unii specialişti 
în calcule anunţă că încălzirea 
la iarnă va costa dublu sau chiar 
triplu, alţii deja iniţiază petiţii 
pentru a forţa mâna Guvernului 
să umble pe ici, pe colo, şi anu-
me în părţile esenţiale. „Aşa nu 
se mai poate, unde am ajuns? Am 
crezut că, după ce am scăpat de 
CET-ul gălăţean, reuşind în cele 
din urmă să-mi montez centrală 
de apartament, o să-mi meargă şi 
mie bine. Se pare că nu, şi deja 
am luat taurul de coarne, cum 

se spune“, ne-a declarat autopro-
clamatul preşedinte al Asociaţiei 
Pauşalul Universal (APU), cu se-
diul în municipiul reşedinţă de 
judeţ.

Se cere 
demisia primarului

Acest organism nou-înfi inţat, 
panicat de ştirile conform cărora 
va trebui să facem credite de ne-
voi personale la bănci pentru a 
ne acoperi cheltuielile sezonului 
rece, strânge semnături şi pare 
să fi  ajuns la un nivel peste aştep-
tări pentru ca Primăria Galaţi să 
decidă revenirea la sistemul cen-
tralizat de încălzire. „Le-am bă-
tut obrazul tuturor, ce i-am mai 
înjurat pe toţi primarii că nu ne 
scapă de centralizare, iar pe ăsta 
de acum, pe Pucheanu (n.r. - Ionuţ 
Pucheanu, primarul Galaţiului), 
l-am considerat erou că ne-a dat 
ajutoarele alea să ne punem cen-
trale. A făcut greşit, demisia, pri-
mare! Vrem înapoi la stat, cum 

s-ar zice, la pauşal“, adaugă Nelu 
Calorifescu, şeful APU.

Datoriile istorice, 
repuse pe tapet

L-am întrebat de unde această 
idee năstruşnică, iar domnia sa 
ne-a înşirat argumente ca la Du-
nărea de Jos, poate imposibil de în-
ţeles în altă regiune a ţării. „Doar 
trăiţi şi dumneavoastră aici, ce 
naiba! De câte ori n-aţi avut dato-
rii la întreţinere, de-alea istorice, 
şi aţi avut în continuare căldură 
şi apă caldă?! Când era şi apa aia, 
sâmbăta, ca să faci o baie, dar era 
în condiţiile în care zerourile din 
datoria la întreţinere nu se mai 
terminau. Asta e cea mai bună 
formă de orânduire, ba chiar la 
pauşal, cum spuneam, adică, fără 
contor. Să consumi cât poţi şi să 
plăteşti când îţi aduci aminte. 
Jos capitalismul!“, s-a enervat pe 
fi nal numitul Calorifescu de la 
Asociaţia Pauşalul Universal. . 

CaloRio de Janeiro

Deja se caută pe diverse site-uri de produse la mâna a doua celebrele calorifere de fontă  u

răsturnare
De teama facturilor la energie

Noile 
tramvaie 
nu sunt 
bune

PĂRERE. Unii dintre voi şi-au făcut 

fotografi i cu noul tramvai apărut săptămâna 

trecută în Galaţi. Selfi e-uri, declaraţii, date 

tehnice, noul vehicul cumpărat din Arad a luat 

faţa tuturor, dar oamenii de rând, cei care în 

defi nitiv vor circula cu el, n-au părerea scon-

tată. „Am fost în acest tramvai şi nu e vreo 

şmecherie. Niciun scaun tăiat, niciun nume 

scris cu pixul pe pereţi, nu e bine. O să-mi fi e 

jenă să mă urc în el şi să scuip o sămânţă“, 

ne-a declarat un gălăţean, alţii spunând că 

tramvaiul-minune e inutil câtă vreme nu zgu-

duie ca acelea vechi.  .   Tramvai de capul 

nostru!

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

SUBMARIN COSORESCU 

Un gălăţean u

a fost fi lmat 

cum îl 

învăţa pe un 

nepalez să 

fure benzină 

de la locul de 

muncă

Ex-ministrul u

Costel Alexe 

scapă de 

controlul 

judiciar în 

dosarul în 

care este 

acuzat că 

a luat mită 

tone de 

tablă de la 

combinatul 

gălăţean

Mare brânză 
22 de tone! Mi le-a cum-

părat Jeff  Bezos să-şi facă ra-
cheta aia. Am proforma, nu mi-a 

trimis nici acum banii. Chiar 
nu-s vinovat. În 

altă parte trebuie 
să vă uitaţi! Se zice că 

meseria se fură. Profund 
eronat! Meseria se dictează 

până la ultimul detaliu. 
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ANUNŢURI
 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Port-Centru. 0740617323. 

(269471) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră. 0737214558, 0720121049. 

(269454) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat+ utilat, în zona gării. Tel. 

0742261262. (269486) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

etaj 4, IC Frimu, mobilat şi utilat, 

300 Euro. 0743622757. (269572) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(269481) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial pe 

Brăilei, vizavi de ING, 28 mp. 

Tel. 0753507902. (269321) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

PRF MP 000672

 • Societate comercială an-

gajează contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0756458101. 

Pentru depuneri CV-uri 

cr ist ian@ambientcm.com 

(269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (269114) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

 • Angajăm ospătari, barman, bu-

cătar, ajutor bucătar, şofer deli-

very. Tel. 0752209864. (269187) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269364) 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G5, 6000E. Tel. 0754463020. 

(269377) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

parter, mobilată, centrală. 

0724285786. (269518) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269480) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

construcţie 2017+ 2 locuri par-

care, 62.000 Euro. 0749450474. 

(269537) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Urgent, casă gen apartament, 

fără teren, două camere, bucă-

tărie, baie, centrală, 25.000 Euro 

preţ fi x. 0755636891. (269535) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interi-

oare. Cerem şi oferim seriozi-

tate maximă. Tel. 0734065985. 

(269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar, fără limi-

tă de vârstă. Telefon 0731839324. 

(269248) 
PRF MP 000673

 • Firmă din Germania caută 

personal pentru curăţenie în di-

ferite obiective, de preferat cu-

pluri, este nevoie de permis de 

conducere. Fără comisioane, 

direct cu angajatorul. Telefon 

0049178414142841 (269249) 

 • Firmă de macarale de con-

strucţii angajează montatori 

de macarale de tip MT, model 

JASO şi Comansa, pentru zona 

de nord a Spaniei. Se cer cu-

noştinţe de electricitate pentru 

reparaţii+ întreţinere. Se trimite 

curiculum la adresa de email: 

administracion@gruasbellver.es 

0034947291180 (limba spaniolă), 

0034636160046 (limba română) 

Burgos. (269255) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ opera-

tor presă mecanică. CV la 

0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro. (269278) 

 • Societate de vopsitorie cau-

tă băieţi (sau cupluri) la muncă 

în Belgia. Tel. 0032488427048, 

0040754597603. (269292) 
PRF MP 000674

 • SC Chimsider angajea-

ză: lăcătuşi mecanici, su-

dori şi electricieni. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(269328) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 

PRF MP 000676

 • Restaurant angajează lu-

crător vase. Salariu atractiv. 

Tel. 0732399539. (269366) 

 • Angajăm lăcătuş naval şi 

sudor electric la repara-

ţii nave. Tel. 0740531490. 

(269378) 

 • Societate comercială 

anga jează muncitori califi caţi și 

necalifi caţi în construcţii. Tel.: 

0744.888.023 / 0769.686.820. 

(269393) 

 • Firmă de transport autori-

zată angajează şoferi cat.B, 

vârsta minimă 21 ani şi ve-

chimea carnetului de condu-

cere de minim 2 ani. Telefon 

0743633727. (269397) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032

PRF MP 000677
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000021
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(269399) 

PRF MP 000675

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Societate comercială, anga-

jăm muncitor necalifi cat în con-

strucţii. Pachet salarial atractiv. 

Relaţii la telefon 0755.857.811. 

(269434) 

 • Angajez farmacist, urgent. 

Telefon: 0755899472. (269444) 

 • Angajez om de curte. Tel. 

0751063747. (269445) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-

re curte şi grădină, cu posibilitate 

de locuit. Telefon: 0731063639. 

(269458) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269482) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • SC angajează electricieni. Tel. 

0743306136. (269488) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • SC angajează manipu-

lant camion 18T. Telefon 

0740204808. (269494) 

 • Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire 

persoană în vârstă, 24 din 24 ore. 

Tel. 0787424941. (269558) 

 • Angajez personal part-time 

pentru o curăţătorie ecologi-

că. Tel. 0756458101. (269517) 

 • Combavipor SA angajea-

ză: maistru mecanic, lăcătuş 

mecanic, electrician, fochist 

centrală termică, conducători 

auto maşini de mare tonaj, mo-

rar, laborant CTC ind. alimen-

tară, operator siloz, specialist 

marketing, agenţi contractări 

şi achiziţii, manipulanţi (băr-

baţi), ambalatori manual (fe-

mei). Tel. 0752235635, email: 

resurse.umane.g l@gmai l .

com, adresa: Ştefan cel Mare, 

nr.9. (269521) 

 • Angajez vânzător/vânză-

toare magazin „La doi paşi”, 

zona Ancora. Tel. 0728086340. 

(269534) 

 • Angajez pe perioadă nede-

terminată femeie pentru îngri-

jire bătrân operat la ochi. Tel. 

0236420133. (269536) 

 • Depozit materiale de construc-

ţii angajează vânzătoare. Tel. 

0722115676. (269549) 

 • SC angajează lăcătuși me-

canici, sudori și electricieni și 

muncitori necalifi caţi cu posibi-

litatea de califi care la locul de 

muncă. Rel la tel 0746.045.589. 

(269560) 

 • Angajăm polizatori, lăcătuși na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(269564) 

 • Societate angajăm sudori 

electrici şi autogeni. Telefon: 

0754525601. (269567) 

 • SC scoate la concurs următoa-

rele posturi: -Conducători auto-2 

posturi;- Agent comercial cunoş-

tinţe OP– 2 posturi. CV-urile se 

primesc la tel/ fax 0236/471015, 

e-mail: offi cegl@ecofi re.ro. 

(269576) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist trans-

port marfă. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269577) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

 • Societate angajează muncitor 

califi cat în domeniul construcţii 

care să execute activităţi de re-

paraţii şi igienizare clădiri şi spaţii 

comerciale. Tel. 0752235635. CV 

la adresa: str. George Coşbuc, 

nr. 257. (269584) 

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 

GALATI, STR. MORILOR NR. 

70, ANGAJEAZA MECANIC 

MOTOARE TERMICE, 

ELECTRICIAN UNIVERSAL 

SI PRELUCRATOR PRIN 

ASCHIERE (STRUNGAR, 

FREZOR). TELEFON 

0723342109; 0727858069. 

(269586) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Ţiglina 3, 

cu beci. Tel. 0744.888.023. 

(269395) 

 • 3 butoaie inox 300 L, butoi fi bră 

220 L, bidoane plastic 220 L, 3 

damigene 50 L. Tel. 0740300276. 

(269443) 

 • Vând bibliotecă 4 corpuri 

(STAER)- 1000lei, şifonier ste-

jar (JISK)- 800 lei, negociabil. 

0757572556. (269553) 

 • Vând rulotă Q2- 800 kg 

„Caravelair”- 1985, înscrisă, preţ 

800 E. 0749323387. (269568) 

 • Vând loc de veci, Sf. Lazăr. 

0743115674. (269569) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269302) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0753786813 

(269418) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269466) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269467) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269468) 

 • Execut lucrări: renovări aparta-

mente, case, sanitare, gresie, fa-

ianţă, etc. 0751921372. (269566) 

 DECESE  

 • De data aceasta 

aţi plecat singur şi fără să 

ne spuneţi unde vă găsim. 

Am rămas cu sacul plin 

de planuri şi vise. În anul 

turismului spaţial aţi 

primit o altă misiune şi 

v-aţi grăbit să o îndepliniţi. 

Drum bun printre stele, 

DIRIGU! Pios omagiu 

domnului profesor 

NICOLESCU GHEORGHE! 

Dana şi Marius Simion. 

(269571) 

 • A murit profesorul 

GHEORGHE NICOLESCU 

(GIGI). 

Prin plecarea 

sa la Domnul, Raiul va fi  

mai frumos şi mai bun. 

Rămas bun, prieten drag! 

Anca şi Gicu Balica. 

(269559) 

 • Regretăm enorm 

plecarea dintre noi 

a bunului nostru prieten, 

profesor 

NICOLESCU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia Aruşcuţei. 

(269570) 

 • Cu mare durere 

în sufl et mă despart 

de mama mea trecută 

în eternitate, 

ASLAN MARIA- 91 ani. 

Vei rămâne veşnic în inima 

mea. Dumnezeu să te 

aşeze în rândul drepţilor! 

Dr. Alexandrina Iacob. 

(269575) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm încetarea din viaţă 

a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic 

MOCANU HRISTACHE. 

Înmormântarea va avea loc 

astăzi, 4 septembrie 2021, 

la ora 11.30, la cimitirul din 

Tudor Vladimirescu. Te vom 

păstra veşnic viu în inimile 

noastre. Soţia Dumitra, copiii 

şi nepoţii. (269587) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm nouă luni 

de la trecerea în eternitate 

a celui ce a fost 

BOURCEANU DIMOFTE 

(TASE). Dumnezeu să-i dea 

lumină şi odihnă veşnică! 

Fam. Hogea şi Alexandru. 

(269554) 

 • Cu aceeaşi durere amintesc 

împlinirea a şapte ani de când 

minunatul meu soţ 

ILIE MIHAI 

s-a stins din viaţă. Am pierdut 

tot ce-a fost mai nobil şi preţios 

în viaţa mea. Cât voi trăi îl voi 

păstra în inima mea, singurul 

loc de unde nu va pleca 

niciodată. Soţia. (269561) 

 • S-au împlinit şapte ani 

de când cea care a fost 

mama, bunica 

şi străbunica noastră, 

ELENA CIOROI, 

a plecat pe tărâmul eterni-

tăţii divine. De-a lungul 

vieţii, ne-a fost model de 

trăire în această lume, 

pentru mulţi dintre cei care 

au cunoscut-o şi, mai ales, 

pentru noi, cei din familie, 

amintirea sa rămânând de 

neuitat. Dumnezeu să-i 

dăruiască iertare şi iubire, 

odihnindu-i sufl etul plin de 

frumuseţe şi nobleţe în lu-

mina cea neînserată a 

Împărăţiei Sale! Pomenirea 

va avea loc la biserica şi 

casa din satul natal, 

Fârţăneşti. (269583) 

PRF PVL 000023



12 4 - 5 SEPT 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 DIVERSE  

 • Dănilă Valentin- Cristian, titular 

al planului PUD- CONSTRUIRE 

LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ ŞI 

ÎMPREJMUIRE PARŢIALĂ, cu 

amplasamentul în municipiul 

Galaţi, str. Tecuci, nr. 124, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi, în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (269475) 

 • SC INTEROIL SRL cu sediul 

in Galati, bvd. Traian Vuia nr 10, 

anunţa publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu in scopul 

desfasurarii activităţii Comert 

cu amanuntul al carburantilor 

pentru autovehicule in magazine 

specializate, cod CAEN 4730, pe 

amplasamentul din Galati, bvd. 

Traian Vuia nr 10. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (269574) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia de Proprietari nr. 578 

organizează licitaţie, în data de 

6 sept. 2021, pentru lucrări de 

faţadă a blocului A13A, Micro 

20, la ora 16.00. Licitaţia se va 

ţine la sediul asociaţiei. Telefon 

0745787665. (269557) 

 • LIBERTY GALATI S.A., titular al 

proiectului “Montare echipamen-

te la Linia de taiere transversala 

NOVASTILMEC – LBC” anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare de 

catre APM Galati, fara evaluarea 

impactului asupra mediului in ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul “Montare echipamen-

te la Linia de taiere transversala 

NOVASTILMEC - LBC” propus a 

fi  amplasat in Calea Smirdan Nr.1, 

Municipiul Galati, Judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamentea-

za pot fi  consultate pe pagina 

de internet a APM Galati la ur-

matoarea adresa: http://apmgl.

anpm.ro -reglementari-acordul 

de mediu-proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei de inca-

drare in termen de 10 zile de la 

data publicarii anuntului pe pagi-

na de internet a APM Galati,prin 

e-mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro. (269585) 

 PIERDERI  

• Pierdut carnet membru pescar 
sportiv nr. 550357, pe numele 
Nistor Andrei. Se declară nul. 

(269582)

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492)   

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000018

PRF PVL 000020

ANUNŢ PUBLIC

Unitatea Administrativ-Teritorială comuna Gohor, 

titular al planului „Plan de amenajare pastorală, 

comuna Gohor, judeţul Galaţi”, cu amplasamentul 

în comuna Gohor, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, Strada Principală, nr. 711, comuna Gohor, 

judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului.

PRF MP 000678

PRF PVL 000022
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(269399) 

PRF MP 000675

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Societate comercială, anga-

jăm muncitor necalifi cat în con-

strucţii. Pachet salarial atractiv. 

Relaţii la telefon 0755.857.811. 

(269434) 

 • Angajez farmacist, urgent. 

Telefon: 0755899472. (269444) 

 • Angajez om de curte. Tel. 

0751063747. (269445) 

 • Angajez persoană pentru îngriji-

re curte şi grădină, cu posibilitate 

de locuit. Telefon: 0731063639. 

(269458) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269482) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • SC angajează electricieni. Tel. 

0743306136. (269488) 

 • Angajăm femei serviciu scări de 

bloc. 0723112233. (269491) 

 • SC angajează manipu-

lant camion 18T. Telefon 

0740204808. (269494) 

 • Angajez grădinar cu sau fără ex-

perienţă. 0746199700. (269510) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire 

persoană în vârstă, 24 din 24 ore. 

Tel. 0787424941. (269558) 

 • Angajez personal part-time 

pentru o curăţătorie ecologi-

că. Tel. 0756458101. (269517) 

 • Combavipor SA angajea-

ză: maistru mecanic, lăcătuş 

mecanic, electrician, fochist 

centrală termică, conducători 

auto maşini de mare tonaj, mo-

rar, laborant CTC ind. alimen-

tară, operator siloz, specialist 

marketing, agenţi contractări 

şi achiziţii, manipulanţi (băr-

baţi), ambalatori manual (fe-

mei). Tel. 0752235635, email: 

resurse.umane.g l@gmai l .

com, adresa: Ştefan cel Mare, 

nr.9. (269521) 

 • Angajez vânzător/vânză-

toare magazin „La doi paşi”, 

zona Ancora. Tel. 0728086340. 

(269534) 

 • Angajez pe perioadă nede-

terminată femeie pentru îngri-

jire bătrân operat la ochi. Tel. 

0236420133. (269536) 

 • Depozit materiale de construc-

ţii angajează vânzătoare. Tel. 

0722115676. (269549) 

 • SC angajează lăcătuși me-

canici, sudori și electricieni și 

muncitori necalifi caţi cu posibi-

litatea de califi care la locul de 

muncă. Rel la tel 0746.045.589. 

(269560) 

 • Angajăm polizatori, lăcătuși na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(269564) 

 • Societate angajăm sudori 

electrici şi autogeni. Telefon: 

0754525601. (269567) 

 • SC scoate la concurs următoa-

rele posturi: -Conducători auto-2 

posturi;- Agent comercial cunoş-

tinţe OP– 2 posturi. CV-urile se 

primesc la tel/ fax 0236/471015, 

e-mail: offi cegl@ecofi re.ro. 

(269576) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist trans-

port marfă. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269577) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

 • Societate angajează muncitor 

califi cat în domeniul construcţii 

care să execute activităţi de re-

paraţii şi igienizare clădiri şi spaţii 

comerciale. Tel. 0752235635. CV 

la adresa: str. George Coşbuc, 

nr. 257. (269584) 

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 

GALATI, STR. MORILOR NR. 

70, ANGAJEAZA MECANIC 

MOTOARE TERMICE, 

ELECTRICIAN UNIVERSAL 

SI PRELUCRATOR PRIN 

ASCHIERE (STRUNGAR, 

FREZOR). TELEFON 

0723342109; 0727858069. 

(269586) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Ţiglina 3, 

cu beci. Tel. 0744.888.023. 

(269395) 

 • 3 butoaie inox 300 L, butoi fi bră 

220 L, bidoane plastic 220 L, 3 

damigene 50 L. Tel. 0740300276. 

(269443) 

 • Vând bibliotecă 4 corpuri 

(STAER)- 1000lei, şifonier ste-

jar (JISK)- 800 lei, negociabil. 

0757572556. (269553) 

 • Vând rulotă Q2- 800 kg 

„Caravelair”- 1985, înscrisă, preţ 

800 E. 0749323387. (269568) 

 • Vând loc de veci, Sf. Lazăr. 

0743115674. (269569) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269302) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0753786813 

(269418) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269466) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269467) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269468) 

 • Execut lucrări: renovări aparta-

mente, case, sanitare, gresie, fa-

ianţă, etc. 0751921372. (269566) 

 DECESE  

 • De data aceasta 

aţi plecat singur şi fără să 

ne spuneţi unde vă găsim. 

Am rămas cu sacul plin 

de planuri şi vise. În anul 

turismului spaţial aţi 

primit o altă misiune şi 

v-aţi grăbit să o îndepliniţi. 

Drum bun printre stele, 

DIRIGU! Pios omagiu 

domnului profesor 

NICOLESCU GHEORGHE! 

Dana şi Marius Simion. 

(269571) 

 • A murit profesorul 

GHEORGHE NICOLESCU 

(GIGI). 

Prin plecarea 

sa la Domnul, Raiul va fi  

mai frumos şi mai bun. 

Rămas bun, prieten drag! 

Anca şi Gicu Balica. 

(269559) 

 • Regretăm enorm 

plecarea dintre noi 

a bunului nostru prieten, 

profesor 

NICOLESCU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia Aruşcuţei. 

(269570) 

 • Cu mare durere 

în sufl et mă despart 

de mama mea trecută 

în eternitate, 

ASLAN MARIA- 91 ani. 

Vei rămâne veşnic în inima 

mea. Dumnezeu să te 

aşeze în rândul drepţilor! 

Dr. Alexandrina Iacob. 

(269575) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm încetarea din viaţă 

a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic 

MOCANU HRISTACHE. 

Înmormântarea va avea loc 

astăzi, 4 septembrie 2021, 

la ora 11.30, la cimitirul din 

Tudor Vladimirescu. Te vom 

păstra veşnic viu în inimile 

noastre. Soţia Dumitra, copiii 

şi nepoţii. (269587) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm nouă luni 

de la trecerea în eternitate 

a celui ce a fost 

BOURCEANU DIMOFTE 

(TASE). Dumnezeu să-i dea 

lumină şi odihnă veşnică! 

Fam. Hogea şi Alexandru. 

(269554) 

 • Cu aceeaşi durere amintesc 

împlinirea a şapte ani de când 

minunatul meu soţ 

ILIE MIHAI 

s-a stins din viaţă. Am pierdut 

tot ce-a fost mai nobil şi preţios 

în viaţa mea. Cât voi trăi îl voi 

păstra în inima mea, singurul 

loc de unde nu va pleca 

niciodată. Soţia. (269561) 

 • S-au împlinit şapte ani 

de când cea care a fost 

mama, bunica 

şi străbunica noastră, 

ELENA CIOROI, 

a plecat pe tărâmul eterni-

tăţii divine. De-a lungul 

vieţii, ne-a fost model de 

trăire în această lume, 

pentru mulţi dintre cei care 

au cunoscut-o şi, mai ales, 

pentru noi, cei din familie, 

amintirea sa rămânând de 

neuitat. Dumnezeu să-i 

dăruiască iertare şi iubire, 

odihnindu-i sufl etul plin de 

frumuseţe şi nobleţe în lu-

mina cea neînserată a 

Împărăţiei Sale! Pomenirea 

va avea loc la biserica şi 

casa din satul natal, 

Fârţăneşti. (269583) 
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contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 DIVERSE  

 • Dănilă Valentin- Cristian, titular 

al planului PUD- CONSTRUIRE 

LOCUINŢĂ UNIFAMILIALĂ ŞI 

ÎMPREJMUIRE PARŢIALĂ, cu 

amplasamentul în municipiul 

Galaţi, str. Tecuci, nr. 124, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi, în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (269475) 

 • SC INTEROIL SRL cu sediul 

in Galati, bvd. Traian Vuia nr 10, 

anunţa publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu in scopul 

desfasurarii activităţii Comert 

cu amanuntul al carburantilor 

pentru autovehicule in magazine 

specializate, cod CAEN 4730, pe 

amplasamentul din Galati, bvd. 

Traian Vuia nr 10. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (269574) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia de Proprietari nr. 578 

organizează licitaţie, în data de 

6 sept. 2021, pentru lucrări de 

faţadă a blocului A13A, Micro 

20, la ora 16.00. Licitaţia se va 

ţine la sediul asociaţiei. Telefon 

0745787665. (269557) 

 • LIBERTY GALATI S.A., titular al 

proiectului “Montare echipamen-

te la Linia de taiere transversala 

NOVASTILMEC – LBC” anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare de 

catre APM Galati, fara evaluarea 

impactului asupra mediului in ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul “Montare echipamen-

te la Linia de taiere transversala 

NOVASTILMEC - LBC” propus a 

fi  amplasat in Calea Smirdan Nr.1, 

Municipiul Galati, Judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamentea-

za pot fi  consultate pe pagina 

de internet a APM Galati la ur-

matoarea adresa: http://apmgl.

anpm.ro -reglementari-acordul 

de mediu-proiect decizie etapa 

de incadrare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/obser-

vatii la proiectul deciziei de inca-

drare in termen de 10 zile de la 

data publicarii anuntului pe pagi-

na de internet a APM Galati,prin 

e-mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro. (269585) 

 PIERDERI  

• Pierdut carnet membru pescar 
sportiv nr. 550357, pe numele 
Nistor Andrei. Se declară nul. 

(269582)

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (269492)   

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000018

PRF PVL 000020

ANUNŢ PUBLIC

Unitatea Administrativ-Teritorială comuna Gohor, 

titular al planului „Plan de amenajare pastorală, 

comuna Gohor, judeţul Galaţi”, cu amplasamentul 

în comuna Gohor, judeţul Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, Strada Principală, nr. 711, comuna Gohor, 

judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului.

PRF MP 000678

PRF PVL 000022
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1768  u Se naşte FRANCOIS de 
CHATEAUBRIAND (m. 1848), 
scriitor, gânditor francez.
1881  u Se naşte GEORGE BACOVIA 
(m. 1957), poet, laureat cu 
Premiul Ministerului Artelor, cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români pentru Poezie, cu Premiul 
Naţional pentru Poezie „Ex 
aequo“.
1888  u Inventatorul american 
George Eastman a patentat marca 
Kodak.
1925  u Se constituie, la Galaţi, 
Societatea muzical-culturală 
„Cântarea Dunării“, menită să 
contribuie „prin coruri, muzică 
instrumentală şi teatru“ la 
cultura poporului.
1942  u Începe bătălia de la 
Stalingrad, în care 26 de divizii 
româneşti au luptat alături de 
forţele Axei. Până la sfârşitul 
bătăliei [2 februarie 1943], 
armata română a pierdut 
156.000 de ostaşi - morţi, 
dispăruţi şi prizonieri.
1958  u Se desfăşoară la Bucureşti 
(4-22 septembrie) primul Concurs 
şi Festival Internaţional de 
Muzică „George Enescu“.
1978  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, unul dintre fondatorii 
ciberneticii şi ai unei ramuri a 
acesteia, psihocibernetica.
1981  u Se naşte BEYONCE 
KNOWLES, cântăreaţă 
americană, laureată cu premii 
Grammy, cu alte premii.
1989  u Încetează din viaţă 
GEORGES SIMENON (n. 1903), 
scriitor belgian, autor a numeroase 
romane poliţiste care îl au ca 
protagonist pe comisarul Maigret.
2006  u Încetează din viaţă STEVE 
IRWIN (n. 1962), naturalist, 
zoolog australian.
2010  u România a devenit 
membru fondator al Academiei 
Internaţionale Anticorupţie. 
Acordul de înfiinţare a fost 
semnat de 35 de state. V.G.

program TV sâmbătă 4 septembrie
08:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Ciclism, turul României

12:00 Rugby, Superliga

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal masculin

17:00 Festivalul Cantecele 

Munţilor (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:00 Gala Festivalului 

Internaţional de Teatru 

de la Sibiu

23:00 Dosar România

00:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:20 12 Legende şi mistere

2010, Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Gemenii

SUA, Comedie
12:15 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

14:30 Mai e mult                            

până ajungem?

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

16:30 Miss Agent Secret

SUA, Aventuri, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Prinţul Persiei:                          

Nisipurile timpului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

22:15 Nerve: Adevăr sau 

provocare

SUA, Aventuri, Crimă, 
Thriller

00:15 Mumia: Mormântul 

Împăratului Dragon (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Thriller

02:15 Lupta cu valurile (R)

10:00 Alpha Kids

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:15 Doamna Doubtfi re,          

tăticul nostru trăsnit

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:              

Vedete la apă

23:00 Apasă pedala!

Franta, Acţiune, Thriller
01:00 Absolut tot

SUA, Dramă
03:00 Spioana (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul (R)

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:15 ROventura (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:40 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud
09:35 Pe platourile de fi lmare

10:05 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri,
12:35 Cum să scapi de un tip                   

în 10 zile

SUA, Comedie
14:35 În izolare

Marea Britanie, Comedie, 
Crimă, Romantic

16:35 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:35 Inimi tinere

SUA, Comedie
20:00 Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:25 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:55 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
02:30 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil (R)

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte Carlo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
22:10 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:10 Ciclism, turul României

23:45 Femei de 10,                       

bărbaţi de 10 (R)

00:45 Femei de 10,                        

bărbaţi de 10 (R)

01:45 Săgeata neagră (R)

Italia, Aventuri, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 26 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 10 grade Celsius. Sunt șanse de preci-

pitaţii de circa 12 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 16 kilometri pe oră. Presi-

unea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

770 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 56 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:32 am

apune

57:41 pm

meteo 4-5 septembrie România & Europa 

Timişoara

23  99

Cluj

21  88

Bucureşti

24 1212

Galaţi

26 1010

Constanţa

22 1616

Braşov

17  66

Londra

20 1313

Paris

27 1717

Madrid

29 1515

Roma

27 1919

Chişinău

23 1111

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 de-
cembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-
putul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist du-
nărean“, „Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâm-
bătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1568  u Se naşte TOMMASO 
CAMPANELLA (m. 1639), filosof, 
scriitor italian.
1660  u Se naşte DANIEL DEFOE 
(m. 1731), scriitor britanic.
1735  u Se naşte JOHANN 
CHRISTIAN BACH (m. 1782), 
compozitor german.
1851  u Se naşte GHEORGHE 
ŞONŢU (m. 1877), maior, erou al 
Războiului de Independenţă.
1857  u Încetează din viaţă 

AUGUSTE COMTE  (n. 1798), 
filosof, sociolog francez.
1858  u Se naşte ALEXANDRU 
VLAHUŢĂ  (m. 1919), poet, 
prozator, publicist, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1906  u Se naşte DIMITRI 
ŞOSTAKOVICI (m. 1975), 
compozitor rus.
1929  u Se naşte CATINCA 
RALEA (m. 1981), scriitoare, 
traducătoare, publicistă.
1940  u Regele Carol al II-lea 
semnează decretul prin care 
suspendă Constituţia din 1938 
şi-i încredinţează generalului Ion 
Antonescu puteri depline pentru 
conducerea statului.
1949  u Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, MARIA DUMBRAVĂ, 

pictoriţă, graficiană.
* Se naşte MARIA DUNAVĂŢU, 
pictoriţă, pedagog.
1953  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN LEVADITI (n. 
1874, la Galaţi), medic, unul 
dintre fondatorii microbiologiei, 
membru de onoare al Academiei 
Române şi al Academiei de 
Medicină din Paris.
1997 u Încetează din viaţă Maica 
TEREZA (n. 1910). Şi-a consacrat 
întreaga viaţă sprijinirii săracilor, 
muribunzilor şi bolnavilor de 
SIDA din India şi din întreaga 
lume. Laureată a Premiului Nobel 
pentru Pace (1979).
2006 u Încetează din viaţă PAUL 
CERNOVODEANU (n. 1927), 
istoric, membru de onoare al 
Academiei Române. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

septembrie

5

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu abordaţi probleme 

importante, mai ales pe plan 

profesional sau în afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi atrage noi oportunităţi pe 

plan fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Schimbările și evenimentele de 

astăzi sunt unele cu impact mare 

pe viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă vi se propune să deveniţi 

asociat într-o afacere, vă 

recomandăm să nu vă pripiţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi visător şi aveţi tendinţa 

să neglijaţi probleme importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi sfătuit să acţionaţi cu 

tact pentru a spori reușitele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  indicat să vă folosiţi 

creativitatea pentru a face 

planuri de viitor. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi de făcut mai multe drumuri 

scurte, care vă încurcă planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi pune bazele unei 

colaborări, vi se propune o 

afacere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sfatul e să nu mai amânaţi 

sarcinile pe care le aveţi de 

rezolvat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să constataţi că 

planurile pe care vi le-aţi făcut 

pentru azi nu prea sunt realiste.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă intenţionaţi să cumparaţi 

un obiect scump, este indicat să 

vă consultaţi cu partenerul de 

viaţă.

horoscop
4-5 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 4 SEPTEMBRIE 

LORZII DIN DOGTOWN 
TV1000. ora 22,00, acţiune, dramă, 2005, SUA

  Cu: Emile Hirsch, Heath Ledger u

Titlu original: Lords of Dogtown  u

Povestea adevărată a trei surferi adolescenţi, care practică acest sport pe 
plajele din Venice, California, şi care duc skateboardul la extrem, schimbând 
astfel lumea sporturilor pentru totdeauna.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Expediţia Aconcagua

16:40 Exclusiv în România

17:30 Ciclism, Turul României (R)

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania! (R)

21:10  Festivalul Cantecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:10 Teatru TV

01:25 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Un prieten deosebit

SUA, Comedie, Familie
12:15 Mai e mult până 

ajungem? (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

14:15 Miss Agent Secret (R)

SUA, Aventuri, Comedie
16:45 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ora de varf 3

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

21:45 Fotbal Preliminariile                   

Cupei Mondiale 2022: 

România – Liechtenstein

23:45 Rezumate

00:45 Peppermint: Gustul 

răzbunării (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:45 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                        

Hello Chef

15:00 Medicool

16:00 Contele de Monte Cristo

SUA, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                   

Vedete la apă

23:00 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:30 Apasă pedala! (R)

Franta, Acţiune, Thriller
03:30 Doamna Doubtfi re,                   

tăticul nostru trăsnit (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 Film artistic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:30 Cu tine, fără tine

Ungaria, Comedie, 
Romantic

09:05 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

10:55 Oslo

SUA, Dramă, Istoric
12:55 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
14:40 Percy

Biografic, Dramă
16:20 Diavolul se îmbracă                           

de la Prada

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

20:00 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
22:25 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:10 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller

07:30 Ciclism, turul României 

(R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Haiducii

Romania, Aventuri
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Festivalul Internaţional                  

de Circ de la Monte Carlo

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Răpirea fecioarelor

Romania, Aventuri
21:50 Veniţi de gustaţi!

22:10 Cowboy

Franta, Dramă
00:10 Ciclism, turul României

00:45 Festivalul Internaţional               

de Circ de la Monte Carlo 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 5 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 septembrie

online

PRF PVL 000031



4 - 5 SEPT 2021  15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Salată 
de rucola cu 
pui şi portocală

> Confesiuni. „Pentru mine, 
când mă uit la toţi trei, e un 
sentiment greu de explicat în 
cuvinte!“, a mărturisit Ştefan 
Bănică, invitat la „Neatza cu 
Răzvan și Dani“. Vacanţa anuală 
cu toţi copiii lui constituie o 
tradiţie respectată cu bucurie. 
„De când e Alexandru, cel 
mic, cu atât mai frumoasă e 
reuniunea asta, când plecăm 
toţi în vacanţă. Şi Ştefan, şi 
Violeta sunt protectori cu el şi 
au înţeles exact care e mersul. 
Pentru că Alexandru este acum 
în centrul atenţiei, aşa cum au 
fost şi ei, la rândul lor, dar e 
minunat!“, a povestit artistul, 
la matinalul Antenei 1. „Te 
regăseşti în relaţia cu copiii tăi 
aşa cum te regăseai în relaţia cu 
tatăl tău? Sunt momente când 
spui: băi, uite-aşa eram şi eu 
cu tata?!“, l-a întrebat Răzvan 
Simion. „Sunt! De-abia acum 
încep lucrurile să se întâmple 
cu Ştefan, care e mare, e 
student, are tot felul e proiecte. 
Violeta, la fel, are o grămadă 
de proiecte şi merge pe linia 
ei şi învaţă excepţional! Sunt 
extrem de mândru de lucrul 
acesta. Iar Alexandru creşte 
de la o zi la alta, ne uimeşte“, 
a răspuns Bănică. Chiar dacă 
venise la „Neatza“ pentru a 
promova premiera noului sezon 
„X Factor“, mi-a fost drag să-l 
aud pe Ştefan Bănică povestind 
despre copiii lui. Pentru că 
dincolo de relaţiile pe care le 
are cu mamele lor, calitatea de 
tată iubitor şi implicat în vieţile 
copiilor lui este pe viaţă! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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FERVOARE: u TENACITATE, 
IMORAL, CAM, METICULOSI, 
IRA, IZOLAT, DI, CUI, ORE, 
ITA, LIN, IR, TINTE, EG, E, A, 
ARATARE, TELALI, ASA, ERE, 
ARESTA.
ARITMOGRIF: u MIHAI 
EMINESCU
FUGA VOCALELOR: u S, I, Z, 
CAZ, N, P, SCONTARE, ONORAT, 
EROARE, BRATE, E, INERT, 
DERIVA, SM, AZA, CUMULA, 
ATE, TRA, ARSITA, AMOR, IRISI, 
SU, ER, RA, ASINI, BATISTA, R, 
TESATORI, STATII.

ÎNCRUCIŞARE: u VITALITATE, 
ACAPARATOR, SOLAR, LUPA, AN, 
SILI, OD, LIN, C, OPRI, ITINERAR, 
C, TEMA, UNORA, A, IVITE, UR, 
TUCATA, IDE, EDILI, ITE.

SIMETRIE: u PATALAMALE, ERA, 
AMIRAL, NC, AMOR, CE, A, U, 
ER, RAM, LASI, FRATE, ITERA, 
STEN, ZAR, RN, A, T, AT, SCUT, SA, 
RADIAN, COR, ETERNITATE.

RECONSTITUIRE: u PUŢUL DIN 
CARE SE SCOATE APĂ MAI MULT 
ARE APA CEA MAI LIMPEDE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

ACUMULATOR, CATARATORI, 
ARENA, APAN, PIR, TAPISA, 
ACIDITATE, RANA, USA, U, 
ATACA, I, TL, TU, IMATURI, 
ORGA, CARAT, RACNIT, ASI.

CÂNTĂREAŢĂ ROMÂNĂ: u

R, S, S, CUM, C, B, MATAHALE, 
IMATUR, TOPITA, STILATA, 
RANA, ASIA, EZ, UM, 
CORINACHIRIAC, RIMELA, U, AE, 
CIL, TA, A, STAT, CA, I, HOTARAT, 
PARASIT, RECIPISA, APARA.

remember
Nicanor Parra (1914-2018)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Poet, matematician şi fi zician 
chilian, Nicanor Parra s-a năs-
cut pe 5 septembrie 1914, la San 
Fabian de Alico, într-o familie 
modestă. În 1937, a publicat pri-
mul său volum de versuri, „Can-
cionero sin nombre“, şi a primit 
două burse de studiu, la Brown 
University (Statele Unite) şi la 
Oxford (Marea Britanie). Când a 

revenit în ţară, a predat fi zica şi 
a devenit director al Facultăţii de 
Inginerie din cadrul Universită-
ţii din Chile. Apoi, a început să 
predea şi literatură.

A devenit cunoscut în 1954, 
cu volumul „Poemas y anti-
poemas“, actul de naştere al 
„antipoeziei“ sale, scriitură 
ireverenţioasă, socială, uneori 
simplă, care încearcă să facă 
poezia să evadeze din cămaşa 
sa de forţă într-un stil care i-a 

caracterizat întreaga operă. În 
1969, a primit Premiul Naţional 
pentru Literatură, a fost propus 
de patru ori la Premiul Nobel 
pentru Literatură, a câştigat 
Premiul „Cervantes“ al Minis-
terului Culturii din Spania, cel 
mai important premiu literar 
de limbă spaniolă, a primit Pre-
miul ibero-american de poezie 
„Pablo Neruda“.

A încetat din viaţă pe 23 ianu-
arie 2018, la 103 ani. .

Max Delbruck, 
pionier al biologiei 
moleculare

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

 Microbiolog american 
de origine germană, Max 
Delbruck s-a născut la Ber-
lin, pe 4 septembrie 1906.

A studiat fi zica la Uni-
versitatea din Gottingen. 
În 1937, cu o bursă a Fun-
daţiei Rockefeller, a înce-
put studii de biologie mole-
culară la o universitate din 
Statele Unite ale Americii. 
Biologia moleculară era 
un domeniu nou la acea 
vreme, dar plin de promi-
siuni pentru viitorul uma-
nităţii, cu boli mai puţine 
şi tratabile, precum şi po-
sibilitatea creşterii spe-
ranţei de viaţă. În 1939, în 
timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, a hotărât 
să rămână în SUA, unde 
şi-a continuat studiile 
de fi zică la Universitatea 
Vanderbilt din Nashville, 
Tennessee. A fost profesor 
la Institute of Technolo-

gy din California şi este 
considerat un pionier în 
genetica bacteriofagilor. 

A demonstrat experimen-
tal încrucişarea acestor 
virusuri şi capacitatea 
de recombinare a consti-
tuenţilor lor genetici. A 
făcut cercetări privind 
elucidarea biochi mică a 
proceselor de transmisie 
a informaţiei genetice la 
organisme. A avut un rol 
important la înfi inţarea 
Institutului de Genetică 
din Koln, lucrând în cadrul 
acestuia până în 1963.

În 1992, la Berlin-
Buch, a fost înfi inţat Cen-
trul „Max Delbruck pen-
tru Medi cina Moleculară“, 
un bastion al comunităţii 
ştiinţi fi ce angajate în lup-
ta contra maladiilor mor-
tale, precum cancerul, 
bolile cardiovasculare şi 
afec ţiunile cerebrale.

În 1969, a primit Pre-
miul Nobel pentru Fizio-
logie şi Medicină.

A încetat din viaţă pe 9 
martie 1981, la Pasadena, 
California. .  

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
De trei ori tătic, 
în vacanţă
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32 31 27 36 7 14

super noroc 833202

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 35.575,80 247.678,80

II (5/6) REPORT 17.787,90 17.787,90

III (4/6) 45 395,28 -

Fond total de castiguri: 283.254,60 

lo joker

plus noroc 4083 51

29 43 1 28 36 3

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 40.999,04 29.736.292,57

II (5/5) REPORT 81.998,08 629.412,80

III (4/5+J) REPORT 131.196,92 131.196,92

IV (4/5) 37 1.772,93 -

V (3/5+J) 88 931,79 -

VI (3/5) 2.195 74,71 -

VII (2/5+J) 1.570 52,22 -

VIII (1/5+J) 8.818 19,52 -

Fond total de castiguri: 31.062.689,03 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

16 7 18 42 19 36

noroc 3 83184 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 225.927,60 2.358.786,80

II (5/6) 4 18.827,30 -

III (4/6) 305 246,91 -

IV (3/6) 5.360 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.670.205,20 

2 SEPTEMBRIE 2021

INGREDIENTE.  200 gr rucola, 200 gr 

piept pui, 1 portocală, 1 rodie, 1 lămâie, ulei de măsli-

ne, sare, piper;

PREPARARE.  Desfacem rodia şi scoa-

tem seminţele. Portocala o decojim cu cuţitul, având 

grijă se eliminăm pe cât posibil pieliţa albă. Zeama 

rezultată în urma acestei operaţiuni o păstrăm 

pentru asezonarea salatei. Pieptul de pui îl batem cu 

ciocanul de şniţele, îl asezonăm cu sare şi piper şi îl 

punem pe grill. Într-un bol punem rucolla, portocala, 

rodia, pieptul tăiat cubuleţe şi asezonăm cu zeamă 

de lămâie, zeamă de portocală şi ulei de măsline 

după gust. . R.C.
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CER SENIN 

ŞI TEMPERATURI 

DE 26 DE GRADE
METEO. În weekend, cerul va 

fi  în mare parte senin, temperatura în 

timpul zilei va urca până la maximum 

26 de grade Celsius, iar minima 

nocturnă va coborî până la circa 10 

grade Celsius.  > pag. 13

UNDE SUNT   

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Nicolae Bălcescu, Macului, 

Calea Smârdan, Cloșca, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului. > pag. 04

ZIUA ÎNTREPRINZĂTORILOR  . FESTIVITATE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 sâmbătă

30 aug - 4 sept 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 aug - 4 sept 2021

34

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Patronatul Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii (PIMM) Galaţi 
organizează miercuri, 8 septem-
brie, în parteneriat cu Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi, „Ziua Între-
prinzătorilor din România“ - eve-
niment de referință cuprins în 
calendarul ofi cial al sărbătorilor 
nominalizate la nivel național-
precum şi cea de-a XXI-a ediţie 
a Festivităţii de recompensare a 
performanţei şi cunoaştere a ce-
lor mai puternici actori ai mediu-
lui economic gălăţean.

Manifestarea benefi ciază, de 
asemenea, de suportul Consiliu-
lui Local Galaţi, al Corpului Ex-
perţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din România (CEC-
CAR) - Filiala Galați şi al Asocia-
ţiei Tehnopol Galaţi.

Ziua dedicată întreprinzători-
lor va avea și o latură formativă, 
menită să contribuie la adaptarea 
mediului de afaceri local la noile 
provocări ale mediului economic. 
În acest sens, cu începere de la 
ora 11,00, la sala de conferințe 

a CJ Galați, se va desfășura sim-
pozionul cu tema „Digitalizarea 
- o cerinţă majoră în dezvoltarea 
durabilă a mediului de afaceri, 
Romania Tech Nation. Oportuni-
tăţile create de Planul Teritorial 
de Tranziţie Justă Galaţi“.

Așa cum se cade de Ziua În-
treprinzătorilor, cele mai per-
formante fi rme gălățene vor fi  
prezentate și aplaudate la scenă 
deschisă, în cadrul unei festivități 
speciale, ce se va desfășura, cu în-
cepere de la ora 15,00, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini“.   , 

Mediul 
de afaceri, 
sărbătorit 
şi la Galaţi

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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